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Do Vašej pozornosti 

Ján Pavol II.:      Amen...! 

 

Sv. otec, pápež Ján Pavol II., zosnul v Pánu dňa 2. apríla 2005 o 21.37. hod., na vigíliu sviatku 

Božieho Milosrdenstva, vo svojom súkromnom byte, odkiaľ sa modlil svoju pravidelnú modlitbu 
Anjel Pána a odkiaľ požehnával svojich zverených. Jeho posledné slová zneli: 

Hľadal som vás. Teraz ste ku mne prišli. A ja vám ďakujem.  (Slová patrili modliacemu sa davu na 

námestí sv. Petra) 

Som spokojný, buďte aj vy. Modlime sa spoločne s radosťou. Radostne zverujem všetko Panne 
Márii. Amen...   (Blízkym osobám pri svojej smrteľnej posteli) 

* * * * * * * 

Milí priatelia, náš sv. Otec, pápež Ján Pavol II. je už v Nebi. Modlime sa k nemu, máme v Nebi veľkého 
orodovníka! 

Budeme pokračovať aktuálnymi informáciami nového pápeža Benedikta XVI., ktorý bude viesť našu 
Cirkev v tejto vážnej etape. 

Anton Selecký 

 Karol  WOJTYLA 1920 - 2005 

Už je v Nebi 

Panna Mária sa zjavila so zosnulým pápežom: 

„Hľa, môj syn!“  

Medžugorský vizionár Ivan DragiČeviČ svedčí a 

potvrdzuje, že v nedeľu večer 3. apríla 2005 mal 
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pravidelné zjavenie Panny Márie, a pri nej videl len niekoľko hodín predtým zosnulého pápeža.  

(Viac sa dočítate kliknutím sem) 

 

Vytrvajme! 

  

- Spojme sa modlitbami za sv. Otca. Jeho stav sa prudko zhoršil. 

1. apríla 2005, 14. 58 h 

- Pri pápežovi sú už iba jeho najbližší.      

1. apríla 2005, 19. 00 h 

- Rybár je mŕtvy. Pápež zomrel... 

2. apríla 2005, 22.00 h 

  

Tieto a viaceré sms-ky kolovali medzi tisíckami veriacich.Pápež našej doby, pápež Panny Márie 

odišiel, aby nám pomáhal priamo od našej milovanej Kráľovnej. SmrťouJána Pavla II. sme 

vstúpili do záverečnej fázy veľkej vojny. Obetujme sa do konca ako Ján Pavol II.! Vytrvajme! 

Ježiš prichádza! 

Sv. Faustína Kowalska vo svojom denníku (1773) píše: „Keď som sa modlila za Poľsko, počula 

som tieto slová Ježiša: Poľsko som si zvlášť zamiloval. Ak bude poslušné mojej vôli, povýšim 
ho v moci a svätosti. Z neho vyjde iskra, ktorá pripraví svet na môj druhý príchod.“ 

Dňa 13. mája 1991, na výročia fatimského zjavenia Panny Márie povedala Don Gobbimu tieto slová: 

„Dnes vám potvrdzujem, že toto je pápež môjho tajomstva... Pápež môjho Srdca a mojej 
bolesti. “ 

Drahí priatelia, obetujme všetko za tých, ktorí sa slepo ženú do záhuby, napriek všetkým upozorneniam 
Neba. Zachraňujme duše! Panna Mária si to žiada. Ona nás vedie, miluje a ubezpečuje: 

„Vytrvajte v modlitbe, v utrpení a nádeji, pretože hodina vášho oslobodenia je blízko...!“ 

(Don Gobbimu, 9. marca 1979) 

Anton Selecký 

 

  

 

 

http://www.magnificat.sk/old/mrosa/0505/medzugorie.htm
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Novým pápežom sa stal kardinál Jozef Ratzinger 

Benedikt XVI. 

Veľký  jasot vypukol na plnom Námestí sv. Petra po tom, čo 19. 

apríla 2005 na  balkóne Chrámu sv. Petra oznámili: Habemus papam 

- máme pápeža. Potlesk  zosilnel, keď oznámili jeho meno. 

Kardinál Jorge A. M. Estévez predstavil nového pápeža, ktorým sa stal 

nemecký kardinál Jozef Ratzinger (78 r., na snímke), ktorý si dal 
meno Benedikt XVI., ako 265-ty pápež v histórii Katolíckej Cirkvi.  

Po oznámení mena Ratzinger a jeho pápežského mena Benedikt XVI. 

gratulovali okolostojaci nemeckým novinárom. Predtým mnohí vyhlasovali, 

že národnosť pápeža im je ľahostajná. „Len aby to bol Boží 
muž,“povedala vietnamská rehoľníčka. 

Keď 78-ročný Benedikt XVI. vystúpil na balkón, ľudia skandovali:  „Benedetto, Benedetto!” Pápež sa 
k nim prihovoril slovami: 

„Drahí bratia a sestry, po takom veľkom pápežovi Jánovi Pavlovi II. zvolili ctihodní kardináli 

mňa, jednoduchého, pokorného robotníka v Pánovej vinici... V radosti vzkrieseného Pána 

vykročme na cestu s dôverou v jeho neustálu pomoc. Nech nám Pán pomáha. Mária, jeho 
najsvätejšia Matka, nech nás sprevádza. Ďakujem.“   

(TK KBS) 

 

Cirkev vedie Kristus 

Z myšlienok príhovoru pápeža Benedikta XVI. pri jeho inaugurácii  dňa 24. apríla 2005 vo 

Vatikáne: 

- Nie som tu preto, aby som prezentoval seba, ale Božiu vôľu, aby v tomto čase viedol Cirkev 
Kristus. 

- Svet bude spasený krížom, nie tými, ktorí ho ukrižovávajú. 

- Modlite sa za mňa, aby som zo strachu neustupoval pred vlkmi. 
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Posolstvo Kráľovnej pomoci 

Odpustite! 

Moje deti! 

Veľmi vás milujem. Dnes vám vyprosujem milosť odpustenia. Moje deti, svojim neodpustením 

bránite Božej milosti rozvíjať lásku vo vás. Moje deti, ani neviete, ako veľmi si zatvárate srdcia, 

keď úmyselne zotrvávate v hneve. Deti, veľmi vás prosím, otvorte svoje srdcia pre vašich 

bratov a sestry, aby sa vaše srdcia stali záhradami lásky, v ktorých druhí nájdu odpočinok. 
Veľmi vás milujeme! 

Ďakujem Vám, že ste počuli moje volanie. 

Prostredníctvom Simony, 

Dechtice, 15. apríla 2005 

 

  

Posolstvo Kráľovnej pokoja 

Obnovte modlitbu vo svojich rodinách 

„Drahé deti! 

Aj dnes vás pozývam, aby ste obnovili modlitbu vo svojich rodinách. 

Modlitbou a čítaním svätého Písma nech vstúpi Duch Svätý do vašich rodín, ktorý vás obnoví. 

Tak sa stanete učiteľmi viery vo svojej rodine. Modlitbou a vašou láskou svet pôjde po lepšej 
ceste, a láska zavládne vo svete. 

Ďakujem vám, že ste prijali moje pozvanie!“ 

Medžugorie, 25. apríla 2005 

  

 

Prosíme všetkých vás, ktorí máte nezaplatené zásielky či už ako distribútori M ROSY alebo iné 

finančné podlžnosti, aby ste nám ich urýchlene vyrovnali.  Je to pre nás veľmi dôležité, 

nakoľko nemáme iné príjmy na našu činnosť.  Je to v záujme našej redakcie ako aj všetkých 
našich čitateľov. Ďakujeme za pochopenie!             

Redakcia 
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Misia Vládkyne sveta 

Žiadam si,  aby sa tu slúžila Obeta môjho Najmilovanejšieho Syna Ježiša Krista. Nech na tomto 

mieste pristupujú putujúci ku sviatostiam, zvlášť ku Sviatosti zmierenia. Vtedy im bude dané 
svetlo a sila, o ktoré tak veľmi prosia.          

Panna Mária – Vládkyňa sveta,  

v osobnom posolstve 10. októbra 2004  sestre Agáte Burejovej. 

 

  

Liečte sa Láskou 

z Eucharistie 

  

V znamení sv. Eucharistie a Dobrého pastiera 

sa niesla nedeľná sv. omša pri Brale dňa 17. 

apríla 2005. Na peknom slniečku sa tu zišlo 
niekoľko stovák pútnikov. 

  

O vysluhovanie sviatosti zmierenia sa tu postarali 

traja duchovní otcovia (o. Milan Hvizdoš – na 

snímke, o. Anton Novobilský a o. Milan Šeliga), 

ktorí následne po modlitbách sv. ruženca (k 

Božiemu Milosrdenstvu, slávnostného a k 

slzám Panny Márie) ako ajmodlitbe zasvätenia 

sa jej Srdcu koncelebrovali sv. omšu. 

Prítomní mocne cítili Božiu prítomnosť a prítomnosť 
Panny Márie, našej milovanej Matky. 

Pripomeňme si základné myšlienky - povedal úvodom sv. omše o. Milan Šeliga -  sme volaní prosiť za 

povolania, rehoľné, misijné. Matka Božia sa určite veľmi teší, že odpovedáme na jej pozvanie, že sem 
prichádzame, na toto požehnané miesto v tejto rozhodujúcej dobe. 

  

Proste Pána žatvy 

Drahí bratia a sestry,  dnes je nedeľa Dobrého Pastiera - povedal vo svojej homílii o. Milan Hvizdoš -

 Pán Ježiš hovorí: Nie vy  ste si mňa vyvolili, ale ja som si vyvolil vás. Už vás nevolám sluhami, 
lebo sluha nevie, čo robí jeho Pán. 
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Nazval som vás priateľmi, lebo som 

vám povedal všetko, čo som počul od 

svojho Otca, ktorý je na nebesiach. Kto 

vás počúva, mňa počúva, kto vami 

pohŕda, mnou pohŕda, a kto pohŕda 

mnou, nie mnou pohŕda, ale tým, ktorý 
ma poslal. 

Pán Ježiš dodal: „Žatva je veľká, ale 

robotníkov je málo.Proste Pána žatvy, 
aby poslal robotníkov do svojej žatvy.“  

Keď si Pán Ježiš vyberal Petra, spýtal sa 

ho: Peter, miluješ ma viac ako 

títo?  Peter odpovedal: „Pane ty vieš 

všetko, ty vieš že ťa milujem.“ „Pas 
moje baránky, pas moje ovečky.“ 

Prosme za budúceho Sv. Otca, aby to bol človek, ktorý miluje Pána Ježiša  viac ako my... Aby mal 

silu  utvrdzovať nás vo viere, vydávať svedectvo a podľa neho aby sme vydali  to svedectvo aj my. 

  

S krížom a s Máriou 

Nech je pochválená a velebená bez prestania Najsvätejšia Sviatosť Oltárna, od toho času až na veky - 

povedal v adorácii o. Šeliga - v tomto Roku Eucharistie náš zosnulý milovaný pápež Ján Pavol II. 

nás pozýval kontemplovať, rozjímať tajomstvo najvznešenejšej Božej prítomnosti v Oltárnej 

sviatosti. 

Približovať sa krok za krokom k Ježišovi, ktorý sa tak ponížil, že zostáva pod závojom chleba a vína. 

Božské Srdce, zverujeme ti všetkých biskupov  a  kňazov.  Naša Matka nás pozýva týmito slovami: Liečte 

sa láskou z Eucharistie. Je pre vás. Buďte zhovievaví k sebe a milujte modlitbu. Zamilujte si 
Boha. Nedajte sa. Nedajte zahynúť duši.  Boh je silný. On je vládcom. Milujte a odpúšťajte.  

Majme otvorené srdcia, ktoré bojujú - povedal po požehnaní Sv. Oltárnou o. Šeliga -srdcia, ktoré 

nespia. Je tu rozhodujúca doba. Iba slepý a zatvrdilý človek nereaguje na výzvy neba. Ľudí, 

vzdialených  od posväcovania sa, z celej duše odovzdávajte. Buďte trpezliví. Je potrebné 

vystúpiť na kríž.  Príklad nám dal nevinný ukrižovaný Spasiteľ. Bez kríža sa mnohé veci nedajú 

zvládnuť. Iba  s krížom a  v rukách Máriiných. 

  

Proste, dôverujte a milujte 

V týchto minútach sa kardináli schádzajú do konkláve  - prihovoril sa 

pútnikom pri Brale aj o. Anton Novobilský (na snímke) -  prosme  Ducha 

Svätého, Nepoškvrnenú Matku, Matku Cirkvi, Nevestu Ducha Svätého, aby vo 

voľbe kardinálov bola vôľa Božia. Všetko obetujte Bohu na kríži a vložme  do 

jeho rán. Nech v nás a okolo nás vládne kráľovstvo lásky. Ak sú problémy, 

vystrite ruky  k Ježišovi a povedzte:  Ježišu,  už nemám sily, už nemám 
trpezlivosti, už nevládzem. 

Ježiš čaká kým toto povieš: Pane, pomôž! On chce pomáhať. Ježiš má milosti 

pre celý svet. Len proste, dôverujte a milujte... 

Pozývam vás  - lúčil sa s pútnikmi o. Milan Šeliga -  na stretnutie 17-teho 

mája. Mária si to želá a prosí nás. Prichádzajte, povzbudzujte sa. 
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Zachraňujte duše.  Chcem sa poďakovať všetkým , ktorí sa postarali o to, že sem môžeme 

prichádzať, že je tu pripravené miesto, kvety, svetlo a úcta. Pán Boh zaplať... 

* * * * * * * * 

  

Z posolstva Panny Márie – Vládkyne sveta  (17.  apríla 2004),  pre-
čítaného sr. Agátou na obr., 17. apríla 2005: 

Nebo za vás bojuje 

  

Ľud môj milovaný! 

Zdvíham svoj hlas k tomuto národu a úpenlivo žiadam o obrátenie 

vašich myslí, túžob i sŕdc k Trojjedinému Bohu. Nebuďte zatvrdilí! 
Svoje srdcia otvorte a vpustite nás dnu... 

Radujte sa, lebo Boh zhliadol na vašu biedu sŕdc, ktoré sú spútané 

satanom. Roztrhnite reťaze hriechu a akéhokoľvek zla, nepokoja a nelásky... Liečte sa Láskou z 

Eucharistie. Je pre vás. Milujte modlitbu sv. ruženca, lebo to je zbraň na odstránenie okov, 

ktoré vás spútavajú. Chcem vás oslobodiť... 

Boh je silný. On je vládcom. Nedajte sa. Nedajte zahynúť duši! Milujte a odpúšťajte. Hľaďte na 
Krista a bude vám daná sila z Neba. Nebo za vás bojuje! Milovaní, žehnám vás... 

  

Zasvätenie sa Nepoškvrnenému Srdcu Panny Márie pri Brale: 

Moja najmilovanejšia Panna Mária, Vládkyňa sveta a Kráľovná neba i zeme. Tebe sa dnes 

zasväcujem, tvojmu Nepoškvrnenému Srdcu, ktoré víťazí nad démonom. Tvoje víťazstvo je isté. 
Aj naše - v spojení s tebou a tvojím Synom, Ježišom Kristom. 

Odovzdávam sa ti úplne pre časnosť i večnosť. Riaď moje kroky a pomáhaj mi v hodine smrti. 

Nedaj mi zahynúť v temnote zla, ktoré je také silné. 

Ty si víťazstvom pre moje doráňané, hriechom spútané srdce. Vysloboď ma, Matka drahá. Som 
tvoje dieťa a celé sa ti odovzdávam. Chráň a posilňuj ma, moja milovaná Mária. 

Ďakujem ti za lásku a starostlivosť o duše.   Amen!        

Anton Selecký 
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Misia Nepoškvrnenej čistoty 

Moje drahé deti! Milujem vás, milujem vás, milujem vás! Prosím, robte to isté! Nestrácajte čas! 

Najdôležitejšie je, aby ste si vo vnútri udržali pokoj! Prosím, otvorte viac srdce pre moje 
slová... Prijímam  ťa takého, aký si..!         

Nepoškvrnená Čistota na hore Zvir, 9. apríla 1995 

  

Sme v rukách Márie 

Nedeľa Božieho milosrdenstva zastihla pútnikov na Zvire v 

smútku. Odchod Sv. Otca, pápeža Jána Pavla II. z tohto sveta – 

napriek tomu, že sme to už dlhšie očakávali -  všetkých zaskočil. 

Avšak prevládlo vedomie, že v nebi máme o veľkého orodovníka 
viac, najmä my na Slovensku, ktoré mal Sv. Otec tak rád. 

Mnoho veriacich si vybralo za svoj cieľ dňa 3. apríla Krakov, ale aj na 

Zvire sa zišli mnohí skalní pútnici. O. generálny vikár Vladimír 
Skyba vo svojej kázni o 11. 30 h povedal: 

„Je nám ťažko, že spomedzi  nás odišiel veľmi vzácny človek, hlava našej 

Cirkvi, Sv. Otec pápež Ján Pavol II. Včera vo večerných hodinách dobilo 

jeho srdce, ktoré tak milovalo ľudí, ktoré sa tak vedelo ku každému 

priblížiť, s takým porozumením a láskou, takou úprimnosťou, bez toho, že 

by sa nad niekým pohoršoval. Celý čas, keď som šiel do Litmanovej, tak 

mi stále vo vnútri rezonovali slová: nie sme siroty, pretože máme Cirkev, 

a Sv. Otec v poslednej chvíli, keď bol ešte pri vedomí, neustále 

poukazoval na Boha a Matku Božiu Pannu Máriu.  A odovzdal nám slová - 

radujte sa, lebo aj ja sa radujem. A všetko dávam do rúk Matky Božej 
Panny Márie. 

Tento veľký ctiteľ Matky Božej Panny Márie, ktorý mal veľkú úctu nielen 

vo  svätyni Čenstochovskej v rodnom Poľsku, ale k Fatimskej Panne Márii, práve na fatimskú sobotu 

odchádza do neba. A na vigíliu Božieho milosrdenstva, keď on sám v roku 2000 vyhlasuje túto nedeľu 

Božieho Milosrdenstva. 

Dvadsať sedem rokov sme žili pod jeho žehnajúcou rukou. Celé moje kňazské povolanie sa odohrávalo 

pod jeho mariánskym pontifikátom. Túžil som stať sa kňazom. Keď som zmaturoval, chytil som krízu a 

hovorím si: „Ja nepôjdem za kňaza.“ Pamätám sa, keď sme vtedy počúvali vatikánsky rozhlas a hlásili, že 
novým pápežom sa stal Poliak. A ja si hovorím – teraz nepôjdem za kňaza, keď pápežom  je Poliak? 
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Bratia a sestry, aj my sa máme stať svedkami Ježiša Krista. 

Sme tu na tejto hore modlitieb, kde všetci cítime, že sme v prítomnosti Boha a Bohorodičky, matky Ježiša 

Krista. Modlime sa dnes  za Sv. Otca! Verím, že on sa bude prihovárať za nás. Pretože v každý deň do 

ktorého vstupujeme, je tu nová nádej, nová šanca. A tou  je Božia Láska. 

Panna Mária - Nepoškvrnená Čistota, je na hore Zvir stále prítomná. 

O. Skyba po sv. liturgii pozval všetkých pútnikov na prvú májovú nedeľu dňa 8. mája 2005. 

Verím, že sa tu zídeme v čo najhojnejšom počte a že nám farnosť pripraví pekný mariánsky 
program. Príď aj ty pozdraviť a potešiť Pannu Máriu, ktorá ťa s láskou očakáva! 

Anton Selecký 
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Misia Kráľovnej pokoja 

Obnovte Cirkev 

 Milé deti Medžugoria! 

Nech je pochválený Ježiš a Mária! 

- Keďže celý svet je sústredený na mimoriadny život a smrťSvätého Otca Jána Pavla II., chcem 

sa touto úvahou o Ježišovej láske a svetle pre svet pripojiť k miliónom ľudí, ktorí si tohto 
mimoriadne obdivuhodného človeka ctia.  

Svätý Otec opustil túto zem v Ríme v sobotu 2. apríla 2005 o 21.37 hodine počas vigílie sviatku 

Božieho milosrdenstva, sviatku, ktorý sám ustanovil v apríli 2000. V to ráno, ako každého druhého v 

mesiaci, mala Mirjana Soldová zjavenie v novej budove komunity Cenacolo a s Pannou Máriou 

sa modlila za neveriacich. Počas zjavenia sme sa s veľkou vrúcnosťou modlili k Panne Márii a zverili 
sme ho do jej rúk.  Mirjana po zjavení povedala: 

„Panna Mária nás všetkých požehnala svojím materinským požehnaním. Povedala, že najväčšie 

požehnanie, ktoré na zemi môžeme dostať, je od kňaza. Požehnala tiež náboženské predmety, ktoré sme 

priniesli. Potom Panna Mária povedala: V tomto čase vás pozývam, aby ste obnovili Cirkev. Ja som 

Panne Márii povedala: To je veľa čo od nás žiadaš. Budeme to môcť uskutočniť? Budeme toho 

schopní? Panna Mária odpovedala: Deti moje, ja budem s vami. Apoštoli moji, ja budem s vami 

a budem vám pomáhať. Obnovte sa, obnovte svoje rodiny, a potom bude všetko ľahké.“ 

Mirjana tiež povedala, že sa Panny Márie pýtala na Svätého Otca, ale Panna Mária neodpovedala. Miesto 
toho sa spolu za Svätého Otca modlili. 

* * * * * * * * 

- Ivan Dragičevič (jeden zo šiestich vizionárov) bol 2. apríla na misijnej ceste v 

Spojených štátoch. Na druhý deň 3. apríla, v nedeľu Božieho milosrdenstva, išiel na 

stretnutie do mesta Bangor v štáte Main a videl, že všetci prítomní boli hlboko dotknutí 

smrťou Svätého Otca. Ivan im povedal, že predchádzajúci deň, 2. apríla bol v jednej 
farnosti v NewHampshire, kde mal zjavenie. 

Pre časový posun s Európu mal zjavenie len niekoľko hodín po smrti Svätého 

Otca. Povedal, že keď sa mu Panna Mária zjavila, bola ako vždy sama. Potom sa pri nej po jej 

ľavej strene zjavil Svätý Otec. Mal oblečené dlhé biele rúcho a mal zlatý plášť. Vyzeral veľmi 

mladý a Svätý Otec aj Panna Mária mali veľkú radosť. Panna Mária povedala Ivanovi: „On je 
môj syn, je so mnou!“ Ivan prítomným povedal, že bol taký ohromený, že takmer nemohol spať. 

Ľudia, ktorí boli pri tomto jeho zjavení hovoria, že ešte nevideli Ivana takého šťastného. 

* * * * * * * 

- Keďže mala Vicka veľmi rada Jána Pavla II., zúčastnila sa v Ríme na jeho 

pohrebe (nechala doma dve deti s manželom Máriom). So Svätým Otcom sa stretla 

niekoľkokrát, keď k nemu priviedla chorých a handicapovaných pútnikov zo svojej vlasti na 

požehnanie. 

Svätý Otec tiež Vicku požehnal, keď s Máriom ako mladomanželia po svadbe v Medžugorí 
išli do Ríma. 

- Chcem poukázať na niečo krásne. Svätý Otec v sobotu večer tesne predtým než opustil túto zem, sa 

náhle obrátil k Námestiu sv. Petra a požehnal ľudí, ktorí sa na ňom zišli. Toto „Amen“ bolo jeho posledné 
slovo. A toto jeho požehnanie je dar, ktorý zanechal každému z nás. 
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* * * * * * * 

Celá medžugorská farnosť slávila večernú svätú omšu za Svätého Otca. Všetky ostatné sväté 

omše boli zrušené, aby mohla celá obec priamo sledovať tento historický a jedinečný pohreb cez televíziu. 

Táto hlboká udalosť sa odrážala skôr v slávnostných tajomstvách ruženca než v bolestných tajomstvách. 

* * * * * * 

Mnohí z nás sa určite cítia sirotami, keď Ján Pavol II. nie je medzi nami. Ale okrem toho, že Svätý 

Otec je v nebi, nás napĺňa hlbokou radosťou aj to, že sa k nemu môžeme obracať priamo prostredníctvom 
modlitby. Nenecháme ho bez práce! 

 

  

- Ako to Sv. Otec niekoľkokrát povedal (6. apríla 1995 verejne), ak by ho boli pozvali do 
diecézy, bol by navštívil Medžugorie. Teraz je jeho čas, aby prišiel! 

Videnie, ktoré mal Ivan, je len letmým pohľadom na to, čo by mohol byť jeho úrad v 

Medžugorí.  Nezabudnem na deň, kedy som videla rukou písaný list Sv. Otca jeho priateľke Sofiji, ktorá 

žije v Krakowe. Bola to odpoveď na jej svedectvo o ovocí Medžugoria v jej živote, v ktorej jej Svätý Otec 

napísal, že aj on každý deň vo svojom srdci putoval do Medžugoria, aby mohol pripojiť svoje modlitby s 
modlitbami pútnikov, ktorí sa v Medžugorí zhromaždili. 

* * * * * * 

On je náš hrdina! Z neba bude mocným orodovníkom a pomôže plánom Kráľovnej pokoja. 

* * * * * * 

- Veľmi pekné bolo vidieť počas pohrebu Svätého Otca na Námestí sv. Petra všetky 

transparenty, na ktorých bolo napísané „Santo subito“ (Ihneď svätým). Podľa pravidiel Vatikánu, 

má pápež právo kanonizovať svätú osobu hneď po jeho/jej smrti bez toho, aby prebiehal normálny proces 

kanonizácie. O tomto pravidle väčšina veriacich nevie. Ak sa toto pravidlo nebude aplikovať v prípade Jána 
Pavla II., potom v ako prípade sa vôbec použije?! (Viď P. S.) 
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* * * * * * 

Pripojme sa tiež k vizionárke Mariji, aby ďalší pápež bol tiež mariánsky! 

  

Najdrahšia Gospa, radujeme sa s Tebou, ako sa Ty tešíš z prítomnosti svojho 
najmilšieho syna Jána Pavla pri Tvojom boku! 

Prosíme, pomôž nám nasledovať jeho príklad. Urob každé z Tvojich detí Totus tuus, 
naplneného Tvojím vzácnym srdcom! 

Sr. Emmanuela, Medžugorie, 

9. apríla 2005 

  

P. S. Kardinál Ratzinger na pohrebe povedal: „V okne domu Otca nás vidí a žehná nás.“Poslednú 
vôľu Sv. Otca nájdete na stránke www.vatican.va. 

 

Medžugorie: vizionárky  Marija Pavlovič-Lunettiová a Mirjana Dragičevič Soldová 

pre M ROSU 

  

Pápež nás osobne prijal 

 V utorok 5.04.2005, dva dni po smrti Jána Pavla II., sa pre M ROSU o ňom vyjadrili 

medžugorské vizionárky Marija Pavlovič-Lunettiová a Mirjana Dragičevič - Soldová: 

  

Podľa slov Marije Pavlovič - Lunettiovej odovzdala posolstvo od Kráľovnej pokoja aj 

pre Jána Pavla II. Prijal ju  biskup mesta Parma a predstavil ju pápežovi ako 
medžugorskú vizionárku. 

„Panna Mária - Kráľovná Pokoja poslala po mne posolstvo pápežovi Jánovi 

Pavlovi II.„ - hovorí Marija - „Vtedy som mu osobne odovzdala list,  v ktorom 

bolo posolstvo Panny Márie. V posolstve okrem iného bolo, aby sme sa modlili 

za Svätého Otca pred Pannou Máriou a aby sme mu stále boli nablízku svojou 
láskou“, podotkla vizionárka Marija. 

  

- Bol Svätý Otec blízky Medžugoriu? 

Marija: „Pápež bol veľmi naklonený Medžugoriu. Jedna jeho známa mi priniesla jeho „Požehnanie“ a pred 

pätnástimi dňami mi jeden jeho kňaz priniesol ruženec, ktorý mi pápež osobne poslal. Ján Pavol II.  bol 

veľmi otvorený Medžugoriu a medžugorským posolstvám, to viem od jedného kardinála, ktorý mu bol 
veľmi blízky.“ 

- Ako komentujete tvrdenia vizionára Ivana Dragičeviča ktorý hovorí, že videl Svätého Otca s 
Pannou Máriou počas pravidelného zjavenia? 

http://www.vatican.va/
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Marija: „Nikdy som o tom ani nepochybovala. Svätý Otec bol veľký, veľký svätý človek. Pamätám si na 

samotný začiatok zjavení, keď nám Panna Mária povedala, že pápež  Ján Pavol II. je jej milovaný syn. A 

že ona si ho vyvolila pre túto dobu. On skutočne celý patril Panne Márii, a to oznamovalo aj jeho heslo 

„TOTUS TUUS“. Celý tvoj. A naozaj bolo cítiť, že sa Panna Mária a pápež obracali k ľuďom tými istými 

slovami na obrátenie. My sme sa stále spoločne s Pannou Máriou modlili za jeho zdravie. Modlili sme sa 

tak, ako to on povedal na samotnom začiatku – aby sa Božia vôľa stala a splnila s ním i s jeho životom.“  

  

Vizionárka Mirjana Dragičevič-Soldová sa so Sv. Otcom Jánom Pavlom 
II. stretla v roku 1987. O stretnutí hovorí: 

„Bola som v Ríme s jedným talianskym kňazom. A keď sme boli v 

Bazilike sv. Petra, pápež práve prechádzal chrámom a žehnal 

prítomných. Požehnal aj mňa a šiel ďalej. Potom mu tento kňaz, 

ktorý bol so mnou povedal: 

„Tu je Mirjana z Medžugoria“. Pápež sa vrátil,  pohladkal ma po tvári 
a znovu požehnal.“ 

Dostala odkaz, aby na druhý deň prišla do Castel Gandolfo pri Ríme, pretože 

tam pápež prijme mladých zo Splitu. Bolo jej povedané, že má prísť s nimi, 
aby mohla byť trochu osamote so Svätým Otcom: 

„Pýtal sa ma na všetko, čo sa týka Medžugoria - hovorí Mirjana o tomto 

stretnutí - Čo sa tu deje, ako to prebieha, medžugorské posolstvá... A potom 
mi povedal tieto slová: „Keby som nebol pápež, už by som bol v Medžugorí“. 

Odporúčal mi, aby som poprosila pútnikov o modlitby na jeho úmysel a aby sme mu chránili Medžugorie. 

Na otázku, či má ešte nejaké zážitky v súvislosti so Svätým Otcom, Mirjana povedala: 

„Niektorí biskupi mi povedali, že keď sa stretli so Sv. Otcom, on im odporúčal Medžugorie a 

podporoval ich v tom, aby do Medžugoria šli. Hovoril im, aby pomohli ľuďom pochopiť vieru v 
Boha.“ 

Oľga Merkovičová, Medžugorie 
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Misia Kráľovnej pomoci 

Panna Mária naliehavo odporúča: 

Otvorte srdcia Ježišovi 

 Raz bol Svätý Otec na streche veľkej terasy, kde sa modlieval. Nastúpil do výťahu. Skôr, než 

stlačil gombík, výťah privolala sestra, ktorá bola na prízemí a privolala Svätého Otca na 

prízemie. Zrazu sa otvorili dvere a vo výťahu bol Svätý Otec. Povedala: „Ó, Matka Božia.“ A on 
vraví: „Ja nie som Matka Božia, ja som pápež.“ 

 
 

Týmto príbehom poľskej sestry  povzbudila dechtická vizionárka Simona na prvonedeľnej púti dňa 3. 

apríla 2005. „Smútok je veľký a bolesť hlboká, ale predovšetkým si musíme zachovať vo svojich 

srdciach jeho posolstvo, aby ono bolo živé. A neustále sa modliť na jeho úmysly, za jeho diela. 

Zoberme si za svoje jeho heslo: Totus tuus, celý tvoj, Mária! Aby sme vo svojich srdciach mali 

Svätého Otca ako radostného muža,“povedala. 

V čase, keď cirkevní hodnostári a štátnici vzdávali hold telesnej schránke pápeža, do Dechtíc 3. apríla 

2005 prichádzali pútnici. Posledné zastavenie krížovej cesty je na vrchu Boričky, kde sa zjavuje Kráľovná 
pomoci. 

Panna Mária prišla po štvrtom desiatku cez povzdych „Ó Ježišu, odpusť nám naše hriechy“. 

Znamením jej príchodu je chovanie vizionárov. Prerušia modlitbu sv. ruženca a zahľadia sa na jedno 

miesto. Výraz tváre je vrúcnejší, sústredený. Po chvíli sa synchronizovane pomaly dôsledne prežehnajú 

a  modlia sa s Pannou Máriou. Potom pokračuje modlitba slávnostného ruženca a ruženec k Božiemu 
milosrdenstvu. Medzi desiatkami rozjímame nad staršími posolstvami Panny Márie: 

  

Bolesť a láska 

Dnes zvláštnym spôsobom viniem do svojho Srdca všetkých ľudí, ktorí sa mi odovzdali. Dnes 

spájam vašu bolesť s mojou bolesťou a moju lásku s vašou láskou. Dnes túžim odiať láskou celý 

svet. Dôkazom mojej lásky vám bude, že kedykoľvek budete prosiť s túžbou a dôverou, ja sa 
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vám dám spoznať viditeľne v spôsoboch. Vtedy majte otvorené oči, uši i srdce, pretože ja vám 

budem do nich vtláčať moju lásku. 

 A ešte niečo, drahé moje dietky, a to je to najdôležitejšie, čo vám chcem dnes povedať. Milujte 

Ježiša, milujte ho celým svojím srdcom. On túži byť s vami. Chce sa vám dať spolu so všetkými 
svojimi milosťami. Deti, využite tento čas, ktorý máte. Veľmi, veľmi vás milujeme. 

  

Túžba sŕdc 

Moje deti! Dnes vás všetkých volám k modlitbe lásky, ktorá zmení vaše srdcia. Srdcia celého 

sveta prahnú po pokoji a láske, pretože sú zatvorené pre Božiu lásku. Dovoľte Bohu zmeniť a 

naplniť vaše srdcia, aby rozkvitli pokojom a začali si vážiť dar života a lásky. Modlím sa, aby sa 

vaše srdcia nestali tvrdými skalami, ale srdciami ľudskými, ktoré vedia milovať. Som šťastná, 
deti moje. 

  

Čas milosti 

Deti, toto je čas milosti, preto proste Boha o milosti, ktoré tak potrebujete. Nebojte sa prosiť. I 

dnes vás chcem vyzvať, aby ste sa viackrát za deň zastavili a pozdvihli svoje srdcia k Bohu. 

Nech každý jeden váš skutok je neustálou oslavou Božieho milosrdenstva. Deti, v túto dobu je 

k vám Božie milosrdenstvo veľmi naklonené a túži vás celých preniknúť. Deti, toto je čas 

obnovy, preto zastavte sa  a ponorte sa do hlbokej modlitby, v ktorej pocítite, ako veľmi vás 

milujeme. My vám dáme poznanie. Duch Svätý prenikne vašu myseľ i srdce. Deti, nechajte sa 
obnoviť Ježišom. Som stále s vami a teším sa z každého vášho úsilia o vašu duchovnú obnovu. 

  

Prijímajte Eucharistiu 

 Moje deti! Dnes sa k vám prihováram ako Matka 

všetkých mojich detí na celom svete. Deti, tak veľmi 

by ste chceli zmeniť svet svojím úsilím. 

Akokoľvek  by  ste sa snažili, nepodarilo by sa vám 

to. To môže urobiť len Boh svojou láskou cez vaše 

srdcia. Preto vás volám, aby ste sa modlili za tých, 

ktorí sa nemodlia. Aby ste môjho Syna v Eucharistii 

prijímali za tých, ktorí ho neprijímajú a aby ste 

konali skutky milosrdenstva za tých, ktorí ich robiť 

zabúdajú. Deti, svetu môžete pomôcť len tým, že sa 

budete s väčšou láskou k Bohu obetovať za svojich 
blížnych.  

Zbierajte poklady neba 

Moje deti! 

Všetkých vás objímam v mojom náručí. Dnes vás 

volám, aby ste Božiemu milosrdenstvu dovolili 

roztopiť ľady sebeckosti a nelásky vo vašich 

srdciach a nechali sa naplniť nekonečnou Božou milosrdnou láskou. Ako zbierate poklady tejto 

zeme, chcem, aby ste zbierali poklady neba, teda poklady milosrdnej lásky, ktoré raz prinesiete 

domov k milosrdnému Otcovi. 

Ďakujem vám, deti moje, že ste počuli moje volanie! 
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* * * * * * 

O stretnutí a modlitbách s Pannou Máriou - Kráľovnou pomoci sa vizionári podelili s prítomnými pútnikmi: 

- Martin Gavenda (26): „Panna Mária dnes mala oblečené biele šaty, biely závoj, jednoduchý modrý 

plášť. Stála na malom bielom i obláčiku, v pravej ruke držala biely ruženec a okolo hlavy mala korunu z 

dvanástich hviezd. Keď prišla, tak som sa s ňou modlil Otčenáš a Sláva Otcu za pevnú a živú vieru pre 

všetkých ľudí a Panne Márii som odovzdával vás tu prítomných, tých, ktorí sa s nami duchovne spájajú, 

modlia a dnes som sa s Pannou Máriou modlil za všetkých chorých. Za tých, ktorí dávno neboli na svätej 

spovedi, ktorí majú rôzne zranenia, ťažkosti. S Pannou Máriou som vyprosoval milosrdenstvo pre 

všetkých. Z Panny Márie šiel veľký pokoj. Odovzdal som jej  vašich drahých doma i vaše osobné ťažkosti a 
problémy.“ 

Okrem Otčenáša a Sláva Otcu - modlitby spolu s Pannou Máriou za pevnú a živú vieru pre všetkých ľudí 
na celom svete a za všetkých prítomných  sa vizionári modlia aj na určené úmysly: 

- Mária Gavendová (24): „za trpiacich, zomierajúcich v tento čas, zomrelého Svätého Otca a  duše v 

očistci.“ 

- Adriana Kúdelová (24): „za ľudí, ktorí ešte nespoznali Božiu lásku ako veľký Boží dar, teda za 

neveriacich.“ 

- Simona Kumpanová (23): „za rodiny.“ 

- Jozef Danko (19): „za obrátenie hriešnikov.“ 

* * * * * * 

„Našou útechou v žiali za Svätým Otcom je skutočnosť, že náš Svätý Otec bol naozaj svätý. 

Som presvedčený, že teraz sa na nás díva z neba a usmieva sa na nás. Dobrorečme Pánovi za 

Svätého Otca, za to, že nám ho dal a že sme mali šťastie byť na svete v dobe jeho 
pontifikátu,“ povedal na záver o. Ferdinand Kaňka.         

Monika Školnová 

 

  

Posolstvo Kráľovnej pomoci dané 

Simone z 15. marca 2005: 

  

Moje deti, 

dnes očakávam s vami zmŕtvychvstanie môjho Syna. Čakám, 

že vaše srdcia zatúžia po neustálej blízkosti Ježiša vo vašich 

životoch. Deti, pozývam vás na svätú spoveď, aby mohol Ježiš 

vo vás všetko prežiariť a osláviť. Deti, otvorte svoje srdcia, aby 

v každom srdci mohol Ježiš zvíťaziť navždy a úplne. Veľmi vás 

milujeme. Ďakujem vám, že ste počuli moje volanie. 
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Život a smrť Karola Wojtylu 

Celý Tvoj, Mária! 

 Svätý Otec Ján Pavol II. – 264. nástupca svätého Petra, hlava 1,2 miliardy 

katolíkov na celom svete, pápež rekordér, putujúci pontifikát, biskup 

Ríma, najvyšší kňaz, nositeľ moci kľúčov, ohlasovateľ evanjelia, modliaci 

sa mystik, ohnivý kazateľ, kajúcnik, prosiaci o odpustenie, ikona 

utrpenia,  utešiteľ trpiacich, hlásateľ pokoja, milý spoločník, zázrak v 

historickom čase, najlepší človek, Ján Pavol Veľký. 

  

 

 

Proroctvo 

Pred viac ako 150- rokmi , sa v jednej knihe poézie objavilo proroctvo, ktoré predpovedalo slovanského 

pápeža: 

„Uprostred veľkých búrok 

Boh rozkolíše veľký zvon. 

To slovanskému pápežovi 

už pripravujú trón. 

Ten nezuteká 

pred šabľami ako hociktorý Talian. 

Ten s božskou odvahou 

proti šabliam sa stavia. 

Prorokom bol Poliak Július Slowacki, básnik a vizionár, ktorý žil mimo svojej vlasti a zomrel ako 40- 
ročný, v roku 1849. 

  

Karol u Madony 

Otvára sa konkláve, na ktorom zvolia nástupcu pápeža Lucianiho. Je tu 111 kardinálov, ktorí smú vstúpiť 

do Sixtínskej kaplnky. Hlavný ceremonár mons.Virgilio Noé ich má porátať . Jeden chýba, ale nech už je 

dôvod akýkoľvek, musí zatvoriť bránu. Čaká ešte chvíľu, a keď sa už chystá predniesť predpísanú formulu, 
behom prichádza  kardinál Karol Wojtyla. 

Krakovský arcibiskup sa oneskoril preto, lebo skôr, ako vstúpil do konkláve, bol sa pomodliť v chráme 

Madony z Mentorelly na Palestrinských vrchoch.. Ešte niekoľko minút a Karol Wojtyla by sa nebol stal 
pápežom. 
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Cesta do Ríma 

Malý Karolko dostal na katechizme pätorku. A to len zato, že ako jediný z 

triedy nepodvádzal. Spolužiak mu vtedy povedal: „Nič si z toho nerob, snáď 
sa nechceš stať pápežom.“ 

Svätý Otec Ján Pavil II. sa narodil 18. mája 1920 vo Wadoviciach neďaleko 

Krakova, rodičom Jozefovi a Emílii.  Jeho rodisko je vzdialené iba 100 

kilometrov od najväčšej národnej svätyne Poliakov- Čenstochovej, zasvätenej 
Kráľovnej Poľska, Panne Márii. 

Ako trinásťročný založil Karol s pomocou svojho profesora Mariánsku družinu. 

Písal a prednášal básne, spieval. Vynikal vo všetkom - v učení, vo futbale, v 

lyžovaní. Po maturite študoval Karol na Filozofickej fakulte Jagellonskej 

univerzity v Krakove. 

V koncentračných táboroch  zahynulo počas nacistického režimu 2 700 

poľských kňazov a klerikov. V izraelskej televízii odvysielali príbeh Idit Cirer. 

Židovka z Poľska mala v roku 1945 trinásť rokov. Práve ju oslobodili z 

koncentráku a nemala kam ísť. Bola zima a ona sedela v snehu: „Zrazu sa 

zjavil ako anjel. Dal mi čaj a dva hrubé krajce chleba s maslom. 

Nevládala som chodiť, a tak ma zobral na chrbát a odniesol do 
Krakova,“ rozprávala o budúcom pápežovi. 

V roku 1958 pápež Pius XII. menuje  Karola Wojtylu za krakovského pomocného biskupa. V júni 1967 ho 
pápež Pavol VI. vymenoval za kardinála. Má 47 rokov a je najmladším kardinálom Cirkvi. 

Dňa 16. októbra1978  je Karol Wojtyla zvolený v siedmom kole za pápeža. Karol si dáva  meno Ján Pavol 

II. Do svojho erbu si dal veľké M (Mária). Jeho heslom je „Totus tuus“, čo v preklade znamená „Celý 

tvoj“. Kardinál Wyszynski vtedy povedal novozvolenému pápežovi:„Ty musíš priviesť Cirkev do 
tretieho tisícročia.“ 

  

Pútnik 

Iba tri mesiace po svojom zvolení sa Svätý Otec vybral na prvú cestu mimo Talianska. Smer 

putovania: Mexiko. Niekoľko dní predtým sa vyslovil, že sa chce stať putujúcim pápežom. 

Povedal: „Chcem zájsť za všetkými ľuďmi, za všetkými, ktorí sa modlia, a tam, kde sa modlia, za 

beduínom v stepi, za karmelitánom a cisterciánom v kláštore, za chorými, čo trpia na posteli, 
predovšetkým za utláčanými a ponižovanými. Chcel by som prekročiť prah všetkých domov“. 

Dňa 3. júna 1979  Karol Wojtyla navštevuje rodné Poľsko. Prvý raz sa stalo, že pápež navštívil 

komunistickú krajinu. Po prvýkrát v histórii vstupuje pápež do Bieleho domu. Objavilo sa 
heslo: „Wojtyla superstar“. 

Dňa 28. novembra 1979. Turecko.  Týždenník Milyet (Národ) uverejňuje na prvej strane  list Aliho Agču, 

teroristu: „Veliteľ križiakov Ján Pavol II.,“ píše sa v liste, „prichádza do Turecka vyslaný 
západnými imperialistami... Ak sa táto návšteva nezruší, je isté, že zabijem pápeža.“ 

Rio de Janeiro v Brazílii. Na dlážke jednej chudobnej kaplnky, zasvätenej svätému Františkovi pápež 

zvolal: „Mysliac na tých, čo sú bohatí a uzatvárajú sa pred Bohom i pred ľuďmi, Kristus povedal: 
„Beda vám!“. Kiež by ich táto pravda aspoň trápila!“  

V meste Marituba Wojtyla navštívil nemocnicu pre malomocných. „Je hrozne horúco, Svätý 

Otče,“ povedal mu jeden z malomocných, „ale naša láska k vám je ešte horúcejšia.“Pápež objímal 
všetkých, ktorí boli schopní objímať. 
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 Atentát 

13. máj 1981, streda, 17 hodín, 17 minút. Biele auto s otvorenou 

strechou, v ktorom stojí pápež, prechádza Námestím svätého Petra . Jeden 

mladík dvíha pravú ruku s pištoľou a strieľa. Wojtyla  klesá do náručia 

svojho sekretára. Šepce po poľsky: „Matička moja, Matička moja!“ Ten, 
čo vystrelil,  sa volá Mohammad Ali Agča. 

Podľa spisu východonemeckej STASI poverila KGB zorganizovaním 

atentátu bulharskú tajnú službu. 

Pápež prežil ťažké dni po atentáte v úplnej jasnosti ducha, rozjímajúc  o 

Božej vôli, ktorú voči nemu Pán prejavil prostredníctvom utrpenia. Ešte 
v  v nemocnici, verejne odpustil svojmu atentátnikovi. 

Je 13. máj 1982. Rok po atentáte. Ján Pavol II. prichádza konať 

ďakovnú púť do svätyne Panny Márie Fatimskej.   „Za to, že som si 

zachránil v ten deň život,“ hovorí Svätý Otec, „vďačím Panne Márii Fatimskej.“ „Cítil som, ako 

Božia ruka odchýlila letiacu guľku“ Medzi drahokamy v zlatej korune sochy fatimskej Panny Márie 
vkladá Svätý Otec jednu z guliek, ktorými bol zasiahnutý. Zapadla presne. 

Vo Fatime pred svätyňou pristupuje k  oltáru kňaz - tradicionalista a chystá sa napadnúť pápeža 

bodákom. Kričí: „Cirkev je v kríze vinou pápeža!“ Kňaza zrazia na zem a odvádzajú.Kričí: „Smrť 

Druhému vatikánskemu koncilu! Pápež podporuje medzinárodný komunizmus!“ 

V decembri 1982 prichádza pápež Wojtyla do rímskej väznice di Rebibbia, kde sa stretol medzi štyrmi 

očami s Alim Agčom, odsúdeným talianskym súdom na doživotie. Neskôr to pápež komentoval 

slovami: „Rozprával som sa s ním ako s bratom, ktorému som odpustil. O čom sme sa 
rozprávali, ostane tajomstvom medzi mnou a ním.“ 

  

Spolu s Máriou 

Po prvýkrát v histórii, putuje pápež do jaskyne Panny Márie 

Lurdskej v Pyrenejskom pohorí, kde sa zjavovala Bernardete 
Soubirous. 

Na Katolíckom dni rakúskych veriacich Wojtyla povedal, že chce pri 

nohách kríža vziať na plecia aj bremeno viny Európy a prosí o 

odpustenia za túto vinu: „Ak sa na jednej strane môžeme hrdiť 

naším Pánom Ježišom Kristom a jeho posolstvom, na druhej 

strane musíme priznať, a prosiť o odpustenie, za mnohé 

previnenia, ktorých sme sa my, kresťania, dopustili.“ 

  

Dňa 25. marca 1984 prichádza do Vatikánu socha Panny Márii 

Fatimskej na oslavu Jubilea rodiny. Pápež pred ňou koná zasvätenie 

Cirkvi a sveta Panne Márii. Na verejnosti sa viackrát vyjadril o Panne Márii ako o Spoluvykupiteľke. Na 

generálnej audiencii 8. septembra 1982 povedal: „Panna Mária, aj keď bola počatá a narodená bez 

poškvrny hriechu, obdivuhodným spôsobom spolutrpela so svojím Božským Synom, aby sa 
stala Spoluvykupiteľkou ľudstva.“ 

Svätý Otec má vrelý vzťah ku zjaveniam Panny Márie. Chiavarskému biskupovi Cavallerovi povedal, že 

verí Medžugoriu. Talianskemu kňazovi Giani Sgrevovi povedal: „Nestarajte sa o Medžugorie, lebo ja 

myslím na Medžugorie a modlím sa za jeho úspech každý deň.“Pre tretie tisícročie nám dal Ján 

Pavol II. ruženec svetla. 
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 Otec všetkých 

Holandsko. Pápež sa tu stretáva so študentmi na pôde jedného katolíckeho kolégia. Hovorí:„Evanjelium 

nám ukazuje Krista náročného, ktorý vyžaduje prirodzenú nerozlučnosť manželstva, ktorý 

odsudzuje cudzoložstvo, dokonca aj ako žiadosť mysle. V skutočnosti Kristus nepozná 

zhovievavosť vo veci potratov, pohlavných stykov pred manželstvom, ani v homosexuálnych 

vzťahoch. Nezabudnite, že povoľnosť v mravoch nerobí ľudí šťastnými a nerobí ich šťastnými 

ani konzumná spoločnosť.“ 

  

Kalkata. Vstupuje do Domu umierajúcich, ktorý založila matka 

Tereza. V jednej miestnosti na zemi ležia muži. Wojtyla ich jedného 

za druhým hladí a objíma. Traja z nich sú malomocní. V druhej 

miestnosti sú ženy. Do ticha, ktoré tu panuje, sa ozýva 

výkrik: „Som sama, som sama! Vráť sa ešte raz!“ S pohnutím 

na tvári pápež pritisne ku sebe ženinu tvár. Potom  vychádza na 

námestíčko pred budovu, kde prednesie modlitbu: „Všemohúci 

Bože, Otec chudobných, uteš chorých ľudí, daj nádej 

zomierajúcim. Ó, Bože nežnosti a súcitu, požehnaj tých, čo 

umierajú, všetkých, čo sa o chvíľu stretnú s tebou tvárou v 
tvár.“ 

Bazilika svätého Martina v Tours sa pri návšteve Svätého Otca 

naplnila chorými na nosidlách, chromými na vozíčkoch, chorými na 

rakovinu a AIDS. Keď prechádza popri troch prostitútkach, jedna sa 

priblíži rozochvená k pápežovi a pobozká ho na líce. Wojtyla sa 
usmeje a dá jej požehnanie. 

 Na ceste, ktorá vedie z letiska do Sarajeva, po ktorej má ísť 

pápež, našli pod mostom dvadsať mín. V záujme väčšej 

bezpečnosti navrhli pápežovi letieť do katedrály 
helikoptérou. „Nie“, odpovedal pápež, „pôjdem v papamobile.“ 

  

Pápež rekordman 

Ján Pavol II. bol vo funkcii na Petrovom stolci 26 rokov, 5 mesiacov a 15 dní. Jeho funkčné obdobie je 

tretím najdlhším v 2 000 ročnej histórii Rímsko- katolíckej Cirkvi- po apoštolovi Petrovi a Piovi IX, ktorý 
bol v úrade od roku 1846 do roku 1878, t. j. 31 rokov. 

Podnikol 104 zahraničných návštev. Navštívil 129 krajín a viac ako 600 miest. Na cestách mimo 
Vatikánu strávil 822 dní, čo predstavuje dva roky a tri mesiace. 

Poskytol 1 161 všeobecných audiencií vo Vatikáne, na ktorých sa zúčastnilo takmer 18 miliónov veriacich. 

Stretol sa z vyše 1 600 politickými predstaviteľmi. Navštívil viac ako 20 moslimských krajín. Vydal 14 

encyklík. 

Beatifikoval 1 338 blahorečených a kanonizoval 482 svätých, teda viac, ako jeho predchodcovia za 
400 rokov  pred ním. 

Vo februári 2001 menoval 44 nových kardinálov. Biskupskú vysviacku udelil 321 kňazom. Sviatosť 

kňazstva udelil 2 123 krát. Pokrstil 1384 detí a dospelých, birmoval 1597 birmovancov Pápež  Ján  Pavol 

II. poprosil 12. marca roku 2 000 o odpustenie za omyly a hriechy kresťanov za 2 000 rokov histórie 

Cirkvi. 



22 
 

Navštívil židovskú synagógu, ktorá stojí takmer oproti Bazilike sv. Petra. Wojtylu uvítal hlavný rabín Elia 

Toaff, ktorý bol z návštevy takmer v šoku.  

  

Výzvy za život 

Americký časopis Time venoval titulný list čísla december 1994- január 1995 Jánovi Pavlovi II. Označil ho 

za „Muža roka 1994“ s takým odôvodnením: „Myšlienky Jána Pavla II. sa značne odlišujú od 

myšlienok väčšiny smrteľníkov: sú väčšie.“ Pápež prijal v Ríme 22. mája 1998 talianskych 

prívržencov Hnutia za život, ktoré bojuje proti legalizácii potratov. Svätý Otec povedal: „Za posledných 

20 rokov bolo odstránených zo sveta asi tri a pol milióna bábätiek na základe zákona a ďalšie 

boli zničené potajomky. Každá ľudská bytosť má právo na život od svojho počatia až po svoj 
zánik.“ 

K eutanázii sa Svätý Otec vyjadril: „Nikto nemôže žiadať takýto vražedný čin pre seba, ani pre 

niekoho zvereného do jeho zodpovednosti, ani nemôže s tým výslovne, či inplikovane súhlasiť. 
Nijaká autorita to nesmie zákonne nariadiť ani dovoliť.“Odsudzoval  rozvody. 

  

Škola utrpenia 

Utrpenie prijal - objal ho ako znamenie z neba. Neuteká pred 

utrpením, ani ho neskrýva. Pri svojom návrate z liečby 

komplikovanej zlomeniny nohy v roku 1994 povedal zo svojho 

okna na Námestí svätého Petra: „A skrze Máriu by som chcel 

vyjadriť svoju vďačnosť za dar utrpenia. Pochopil som, že 

je to nevyhnutný dar... Pochopil som, že musím Cirkev 

priviesť do tretieho tisícročia skrze modlitbu a rozličné 

iniciatívy, no potom som spoznal, že iba to nestačí: Cirkev 
musí byť vedená skrze utrpenie...“ 

Jeho slová: „Nebojte sa“, sú výzvou pre celú Cirkev. On nás 
bezpečne viedol k triumfu Nepoškvrneného Srdca Panny Márie. 

  

Jeho posledná cesta 

Svoju poslednú cestu uskutočnil vo Fatimskú sobotu a v 

predvečer sviatku Božieho milosrdenstva, dňa 2. apríla 
2005. V ten deň odcestoval ku svojmu Otcovi na nebesiach, ako 84- ročný. 

Krátko pred svojou smrťou, napísal s obrovskou námahou na posledný lístok: „Ja som radostný, buďte 
aj Vy!“ 

V posledných minútach svojho života, po svätej omši, otočil Sv. Otec svoju tvár ku oknu, pod ktorým sa 

na Námestí svätého Petra nepretržite za neho modlilo niekoľko desaťtisícov pútnikov. Zomierajúci, sa ešte 

raz pokúšal pozdvihnúť svoju ruku ku požehnaniu. Ako veriaci dokončili modlitbu ruženca, vyslovil pápež 
svoje posledné slovo: „amen!“ 

Na jeho pohrebe sa zúčastnilo takmer tri  milióny pútnikov. 

Pápež bol uložený do jednoduchej rakvy, na ktorej bol iba kríž a písmeno M- pripomínajúce 
Matku Božiu, ktorú si Svätý Otec celý život tak veľmi uctieval a ku ktorej sa tak často utiekal. 
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Kardinál Ratzinger pri poslednej rozlúčke s ním lúčil týmito slovami: „Môžeme si byť istí, že náš 

milovaný pápež teraz stojí v Božom okne, pozerá sa na nás a žehná nám.“ 

Veriaci skandovali počas pohrebu „Santo subito!“ (Svätý hneď!) 

Prezident Putin sa pohrebu nezúčastnil. Dňa 28. augusta 2004  poslal pápež  svojim pravoslávnym bratom 

ikonu Matky Božej z 18. storočia, ktorá roky visela v jeho izbe a ktorú Rusi pokladajú za jeden zo svätých 
skvostov  svojej viery. Pozvania od Alexija II. sa však nikdy nedočkal. 

  

Zázraky 

Už teraz sa na Vatikánskom štátnom sekretariáte zbierajú informácie o 
nevysvetliteľných vyliečeniach, alebo zásahoch na pápežov príhovor. 

Pri zemetrasení v roku 1980 zasypali trosky Taliana Emilia 

Cecconiho (16). Tragédiu prežil, no ochrnul. Keď pápež navštívil postihnutú 

oblasť, Emilia objal. O štyri roky neskôr sa s ním pápež opäť stretol a 

povedal mu: „Milosrdný Boh ti pomôže,“ spomína Emilio.„O štyri 
týždne neskôr som si zahral futbal!“ dodáva. 

V roku 1984 navštívil Svätý Otec Puerto Rico. Krátko po pristátí k nemu 

priviezol lekár na invalidnom vozíku slepú Luciu T. (17). Pápež položil 

svoje ruky na oči dievčaťa. Keď potom dievča prišlo domov, vrátil sa mu 
zrak! 

V roku 1990 navštívil Mexiko. Stretol sa so štvorročným chlapcom Heronom Babillom Mirelesom, ktorý 

bojoval s leukémiou. Lekári  nedávali žiadnu nádej na prežitie. Pápež mu požehnal a onedlho po chorobe 

nebolo ani stopy! „Medicínsky to nemôžeme vysvetliť,“hovoria mexickí lekári.  

  

Prorok 

Taliansky kňaz Don Gobbi prijal od Panny Márie nasledovné slová o 
pápežovi Jánovi Pavlovi II. : 

„Dnes si sa modlil za nového pápeža, ktorého moje Nepoškvrnené 

Srdce dosiahlo od Ježiša pre dobro jeho Cirkvi. Je to syn, ktorého 

zvlášť milujem, pretože sa zasvätil môjmu Srdcu hneď na začiatku 

svojho kňažstva. Vy ho musíte podporovať modlitbou, svojou láskou a 
vernosťou.“ (17. 10. 1978, deň po jeho zvolení). 

  

Ján Pavol II. a Slovensko 

Počas svojho pontifikátu Ján Pavol II. navštívil Slovensko trikrát. Prvý raz 21. a 22. apríla 1990 počas 

svojej ponovembrovej návštevy Československa. V Bratislave veriacim oznámil:„Milovaní bratia a 

sestry, drahí Slováci a Slovenky, pápež vie, ako veľmi ho máte radi. Ale aj pápež vás uisťuje, že 
vás má veľmi rád...“ 

Druhýkrát bol pápež na Slovensku od 30. júna do 3. júla 1995, keď vyhlásil za svätých troch košických 
mučeníkov, usmrtených protestantskými ozbrojencami v roku 1619. 

Vtedy povedal: „Slovensko má osobitnú úlohu pri budovaní Európy tretieho tisícročia. Dobre si to 

uvedomte!... Katolíci nesmú ostať na pokraji sociálneho a politického života... Nestačí hlásiť sa 
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za katolíkov. Je treba dať dôkaz tej skutkovej viery, o ktorej hovorí kniha Skutkov apoštolov. Je 

to viera, ktorá sa najvýraznejšie prejavuje v láske... Slovensko je povolané ponúknuť Európe 

predovšetkým dar svojej viery v Krista a svojej oddanosti Panne Márii.“  No asi ešte viac sa do 
pamäti vryli jeho slová:„Nebojte sa!“ 

  

Po tretí raz Ján Pavol II. Slovensko navštívil od 11. do 14. septembra 

2003, ked tu blahorečil gréckokatolíckeho biskupa Vasiľa Hopka a 

rehoľnú sestru Zdenku Schelingovú. Títo mučeníci položili život za 

vieru a za pravdu.  „Kríž sa im stal cestou,“ odznelo v prejave Jána 
Pavla II. 

„Pozdravujem ťa, milovaný slovenský národ,“povedal Ján Pavol 

II. a pripomenul sviatok Sedembolestnej Panny Márie, 

Patrónku  Slovenska.  „Jej zverujem súčasnosť i budúcnosť cirkvi 

a slovenského národa, aby rastúc pod Kristovým krížom v ňom 
vedeli objaviť a prijať posolstvo lásky a spásy“. 

* * * * * * 

„Až tento pápež splní úlohu, ktorú mu zveril Ježiš a Ja zostúpim 

z neba, aby som prijala jeho obetu, všetci budete zahalení 

hustou temnotou odpadu, ktorý sa vtedy stane všeobecným. 

Verný zostane len malý zvyšok, ktorý v týchto rokoch prijal 

moje pozvanie a nechal sa uzavrieť do bezpečného útočišťa 

môjho Nepoškvrneného Srdca. A bude to tento malý verný zvyšok, Mnou pripravený a 

sformovaný, ktorý bude mať za úlohu prijať Krista, ktorý sa vráti k vám v sláve, a začať tak 
novú éru, ktorá vás očakáva.“ 

(Panna Mária prostredníctvom Dona Gobbiho 13. mája 1991) 

Svätý Otec Ján Pavol II., oroduj za nás! 

Pripravil: Michal Hargaš 
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Výročie 

Ján Pavol II. -  pápež Fatimy 

V Srdci Márie 

 Máriina prosba * Vízia pekla * Splnené proroctvo * 

Boh potrestá svet * Najvyšší čas  * Čo náš čaká? 

Dňa 13. mája 1917 pásli 10-ročná Lucia Santosová, 

9-ročný František Marto a jeho 7-ročná sestra 

Hyacinta svoje stáda neďaleko obce Fatima 

(Portugalsko). Vtom od úžasu takmer onemeli. Len 

niekoľko krokov od nich žiarilo nad dubom 

prenikavé, nad slnko jasnejšie svetlo. Vyžarovala 

ho krásna Pani. Milým, láskyplným posunkom deti 
upokojila: 

„Nebojte sa, neurobím vám nič zlého.“ 

Deti s úžasom stáli a pozerali na Paniu. Zdalo sa im, že 

má asi 16 rokov. Jej snehobiele šaty boli pri krku spojené 

zlatou šnúrkou. Plášť jej siahal až k chodidlám.  Zo 

zopätých rúk visel ruženec z bielych perál so strieborným 
krížom. 

Lucia sa jej spýtala: 

„Odkiaľ ste?“ 

„Prichádzam z neba!“ 

„A čo si od nás želáte?“ 

„Prišla som vás poprosiť, aby ste ešte päťkrát po sebe v túto istú hodinu prišli na toto miesto, 
trinásteho každého mesiaca.“ 

  

Zjavenie rozopälo ruky  

a nechalo nad deťmi zažiariť tajomné svetlo. Pri druhom zjavení, 13. júna 1917, Panna Mária okrem iného 
Lucii povedala: 

„Pán Ježiš si želá, aby ľudia prostredníctvom teba poznali Mňa a naučili sa Ma milovať. On chce 

vo svete rozšíriť úctu k môjmu Nepoškvrnenému Srdcu.“ 

Pred pravou rukou Panny Márie sa ukázalo Srdce, zo všetkých strán obklopené pichajúcim tŕním 
(Nepoškvrnené Srdce Panny Márie, doráňané hriechmi sveta.) 

Pri treťom zjavení - 13. júla 1917, deti videli, ako Panna Mária rozostrela ruky. Zdalo sa, že žiarivé 

lúče, vychádzajúce z jej rúk, prenikli hlboko do zeme. Deti videli niečo ako veľké ohnivé more, v ňom 

ponorené čierne spálené bytosti, zlých duchov a duše v ľudských podobách, ktoré vyzerali ako priesvitné 

žeravé uhlie. Tie boli plameňmi vyhadzované do výšky a  padali zasa dolu. Pritom zo seba vydávali 
výkriky zúfalstva a bolesti. Zlí duchovia mali odporné postavy, podobné neznámym zverom. 
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Panna Mária povedala: 

„Videli ste peklo, do ktorého sa dostávajú úbohé duše. Aby sa duše zachránili, Boh chce vo 

svete zaviesť pobožnosť k môjmu Nepoškvrnenému Srdcu. Ak sa urobí to, čo vám kážem, budú 

mnohé duše zachránené a svet sa dočká mieru. Vojna sa blíži ku koncu, ale ak neprestanú 

urážať Pána, neuplynie dlhý čas a začne sa nová vojna, ešte strašnejšia ako táto. To sa stane 
za pontifikátu pápeža Pia XI. 

Ak raz v noci uvidíte neznáme svetlo, vedzte, že je to znamenie Božie a že potrestanie sveta za 

mnohé zločiny sa blíži. Vojna, hlad, prenasledovanie Cirkvi a Svätého Otca. Aby sa tomu 

zabránilo, chcem vás poprosiť, aby Rusko bolo zasvätené môjmu Nepoškvrnenému Srdcu a aby 

bolo zavedené zmierujúce sväté prijímanie v prvú sobotu v mesiaci. Ak budú moje prosby 

splnené, Rusko sa obráti a nastane mier. Ak nie, Rusko svoje omyly rozšíri a tie vyvolajú nové 

vojny... Napokon však moje Nepoškvrnené Srdce bude triumfovať.“ (Posolstvá v tento deň boli 
oznámené ako tajomstvo.) 

Hyacinta a František zomreli v mladom veku. Lucia vstúpila v r. 1926 v Španielsku do kláštora.  V roku 
1922 vyšetrovanie fatimských udalostí bolo zverené sedemčlennej komisii. 

  

Prvé soboty 

Dňa 10. decembra 1925 sa Lucii zjavila presvätá Panna a povedala 

jej: 

„Povedz všetkým, ktorí sa počas piatich mesiacov na prvú 

sobotu vyspovedajú, pristúpia k svätému prijímaniu, 

pomodlia sa tretiu časť ruženca a strávia so Mnou 15 minút v 

rozjímaní o pätnástich tajomstvách ruženca, s úmyslom 

odčiniť urážky voči Mne, že im sľubujem, že budem pri nich v 

hodine smrti so všetkými milosťami, potrebnými na spásu ich 
duše.“ 

13. októbra 1930 vyhlásil vtedajší biskup José Alvares Correira 

da Silva zjavenia vo Fatime ako neprotirečiace sa viere a potvrdil 

verejný kult. 

  

Neznáme svetlo       

Dňa 25. januára 1938 o 18,30 h.: Tisícky ľudí  vybehlo do ulíc, plní úžasu a strachu z neznámej žiary. 

Londýnčania si mysleli, že horí  mesto. V Portugalsku „hrôza vyhnala dedinčanov z ich domovov“ (správa 

AP). Vedci sa zhodli na tom, že tento úkaz  nezapadá do definície 

polárnej žiary. Len sestra Lucia vedela, čo to „neznáme svetlo“ na 

oblohe je. Neznáme svetlo predpovedalo príchod druhej svetovej 
vojny. 

  

Tajomstvá 

V roku 1927 dalo nebo Lucii súhlas zverejniť časť z troch 

tajomstiev. Pápeži - počnúc Jánom XXIII. - tajomstvá čítali, ale 
nezverejnili ich. 

Páter Fuentes, postulátor pri svätorečení Hyacinty a Františka, 
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v r. 1961 uverejnil v „Messagero del Cuore di Maria“ (č. 8/9) túto správu: Svätý Otec mi dovolil 

navštíviť sestru Luciu, ktorá žije ako karmelitánka v Coimbre v Portugalsku. Hneď pri prijatí mi 

povedala: „Páter, Madona je veľmi nespokojná, jej výzvu z roku 1917 ľudia nevzali vážne. Boh potrestá 

svet... Myslite na tie duše, ktoré sa rútia do pekla, a to len preto, že sa ľudia nemodlia a nerobia 
pokánie... 

Páter, povedzte všetkým, čo mi Madona oznámila. Povedala, že mnohé národy zmiznú z povrchu 

zemského. Je najvyšší čas, aby každý vo svojej zodpovednosti konal sväté skutky a svoj život zariadil 
podľa priania Najsvätejšej Panny...“ 

Madona mi výslovne povedala: 

  

„Blížime sa k posledným dňom 

našej doby.“ Tieto slová mi opakovala tri razy... „Madona uviedla, že posledný záchranný prostriedok 

daný svetu je ruženec a úcta k Nepoškvrnenému Srdcu Panny Márie. Povedala, že ak ľudia týmito 

prostriedkami pohrdnú, ponúkne nám s bázňou a starosťou poslednú možnosť záchrany - seba samu, 

svoje početné zjavenia, svoje slzy, svoje posolstvá vizionárom vo všetkých častiach sveta. A ešte raz mi 

povedala, že ak to nebudeme chcieť počuť a budeme pokračovať v urážaní Boha, odpustené nám už 
nebude.„ 

Na  otázky, týkajúce sa budúcnosti Cirkvi, Svätý Otec Ján Pavol II. odpovedal: 

„Musíme byť pripravení na veľké skúšky, ktoré budú od nás požadovať i nasadenie života a úplnú 
odovzdanosť Kristovi. Túto budúcnosť odvrátiť nemôžeme, iba zmierniť. V krvi sa rodí obnova Cirkvi.“ 

  

III. fatimské tajomstvo 

Kongregácia pre náuku viery dňa 26. júna roku 2 000 zverejnila Tretiu časť tajomstva, 

zjaveného 13. júla 1917 v Iria-Fatima, tak ako ho napísala sestra Lucia 3. januára 1944: 

„Píšem viazaná poslušnosťou voči vám, môj Bože, ktorý mi to prikazujete, prostredníctvom úctyhodnej 
excelencie pána biskupa z Leiry a vašej a mojej najsvätejšej Matky. 

Po dvoch častiach, ktoré som už vysvetlila, videli sme po ľavej strane našej Panej, - trochu vyššie, anjela 

s ohnivým mečom v ľavej ruke. Kmitajúc vydával plamene, zdalo sa, ako by mali zapáliť svet. Ale 

plamene zhasli pri dotyku žiary, ktorú Naša Pani vydávala pravou rukou voči nemu:  Anjel, pravou rukou 

ukazujúc na zem, silným hlasom povedal: Pokánie, Pokánie, Pokánie. 

A v obrovskom svetle, žiariacom z Boha sme videli:  Čosi podobné, ako sa vidia ľudia v zrkadle, keď pred 

ním prechádzajú. Biskup bol oblečený v bielom. Mali sme predtuchu, že by to mal byť Svätý Otec. Iní 

biskupi, kňazi, rehoľníci a rehoľníčky, stúpali na strmý vrch, na vrchole ktorého bol veľký kríž zo surových 
kmeňov, akoby z neotesaného korku. 

Svätý Otec, prv než vystúpil na vrch, prešiel veľkým, napoly zrúcaným mestom, a chvejúc sa, kolísavým 

krokom, sužovaný bolesťou a zármutkom, modlil sa za mŕtvych, ktorých stretal po ceste. Keď prišiel na 

vrchol, pokľakol na kolená u nôh veľkého Kríža. Vtedy ho skupina vojakov zabila niekoľkými strelnými 

ranami a šípmi a rovnakým spôsobom zomreli jeden po druhom všetci biskupi, kňazi, rehoľníci a 

rehoľníčky ako aj iné svetské osoby, muži a ženy z rôznych skupín a postavení. Pod dvomi ramenami kríža 

stáli dvaja anjeli, každý držal v ruke krištáľovú nádobu, do ktorej zbierali krv mučeníkov a ňou kropili 
duše, čo sa blížili k Bohu“. 



28 
 

III. fatimské tajomstvo súvisí 

s atentátom na pápeža v roku 1981 a podľa vysvetlenia sestry 

Lucie, biskup oblečený do bielych šiat, ktorý sa modlí za veriacich 

je pápež - oznámil to vo Fatime 13. mája 2 000 kardinál Angelo Sodano, 

štátny tajomník Vatikánu. Panna Mária nám hovorí 13. mája 1995 

prostredníctvom talianskeho kňaza Don Gobbiho: „Dôležitá časť môjho 

posolstva a tajomstva, ktoré som tu povedala trom deťom, ktorým som sa 

zjavila, sa týka práve osoby a poslania pápeža Jána Pavla II. Aké veľké je 

jeho utrpenie!“ Arcibiskup Bertone osobne navštívil sestru Luciu 17. 

novembra 2001. K otázke tretej časti fatimského tajomstva 

povedala: „Všetko je odpublikované. Niet žiadnych ďalších 
tajomstiev.“ 

  

Zasvätenie 

V r. 1929 Panna Mária žiadala Luciu, aby Svätý Otec spoločne s 

biskupmi sveta zasvätil Rusko jej Nepoškvrnenému Srdcu. V r. 1940 
Lucia túto požiadavku písomne predložila pápežovi Piovi XII.  

Ján Pavol II. sa bol osobne poďakovať Panne Márii vo Fatime za záchranu života pri atentáte a 

v roku 1984 zasvätil svet a Rusko Nepoškvrnenému Srdcu Panny Márie. Ingognito to v Moskve 
urobil Mons. Pavel M. Hnilica. 

 
Blahorečenie 

Pri príležitosti blahorečenia Františka a Hyacinty Martových, 13. mája roku 2 000 vo Fatime, sa 

Svätý Otec Ján Pavol II. stretol s vtedy 94-ročnou karmelitánkou, Luciou Dos 

Santosovou. Sestra Lucia zomrela v kláštore v Coimbre v Portugalsku v nedeľu 13. februára 2005, vo 

veku 97 rokov. Predtým, ako 94- ročná vydala knihu „Výzvy Fatimského posolstva“. Kniha vyšla so 
schválením Kongregácie pre náuku viery. V tejto knihe osemkrát nazýva Pannu Máriu Spoluvykupiteľkou. 

  

Slnečný zázrak 

Bol pochmúrny a daždivý deň - 13. október 1917. Keďže zázrak bol dopredu Pannou Máriou 

oznámený (19. augusta a 13. septembra), do Fatimy z celého Portugalska prišlo asi 60 000 ľudí, 

vrátane novinárov. 

Keď sa deťom zjavila Panna Mária, povedala: 

„Som Kráľovná svätého ruženca. Chcem, aby sa na tomto mieste postavila kaplnka na moju počesť. Ďalej 

treba denne pokračovať v modlitbe ruženca. Ak bude splnená táto prosba, vojna sa skončí a vojaci sa 

čoskoro vrátia domov. Ľudia nech sa polepšia a vyprosujú odpustenie pre hriešnikov. Nech ľudia viac 
neurážajú Pána, ktorý je už dosť urážaný.“ 

Matka Božia rozopäla ruky, žiarivé ako slnečné lúče, a prstom ukázala na slnko. V tom okamihu 

prestalo pršať, mraky sa roztrhli a zreteľne sa ukázal slnečný kotúč. Zrazu sa slnko začalo otáčať 

neobyčajnou rýchlosťou okolo svojej osi, vystreľujúc zo seba farebné  lúče. Na okamih sa zastavilo, potom 

sa jeho tanec začal znovu. Ešte raz sa zastavilo, a po tretí raz poskytlo úchvatný pohľad.  Zrazu mali 

všetci pocit, že slnko padá z oblohy a rúti sa k zemi na prítomných ľudí. Ľudia sa vrhali do blata, 

modlili sa na kolenách a ľutovali svoje hriechy. 
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Toto divadlo trvalo asi 10 minút. Videlo ho 50 až 70 tisíc ľudí.   Keď sa Panna Mária vzďaľovala, deti videli 

ešte pri slnku svätého Jozefa, s asi dvojročným Ježiškom na rukách. Svätá rodina žehnala svet znamením 
kríža. 

Biskup z Leirie v pastierskom liste z 13. 10. 1930 píše: 

„Slnečný úkaz z 13. októbra 1917... bol pre všetkých najúžasnejším zážitkom. Desaťtisíce ľudí.sa stali 
očitými svedkami tohto posledného zjavenia... Tento úkaz nebol prirodzený. 

Pripravil: Michal Hargaš 
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Zaujalo nás / Aktuálny sviatok 

Žil som pre vás 

  

 

  

Milí priatelia, od Dicka  Sohma, MI, predstaviteľa rytierstva Nepoškvrnenej z USA 

(stránky www.ourlady33.com) sa dňa 6. apríla 2005 rozšírila táto správa o mystickom 
odkaze  pápeža Jána Pavla II.  Dick k uvedenému textu napísal: 

  

Drahí priatelia Našej Panej, 

toto posolstvo som dostal z Apoštolského spoločenstva od jednej osoby,  ktorá má v poslednom 

čase mystické zážitky, ktorú veľmi dobre poznám dlhé roky, a preto jej dôverujem. A teraz 
už  posolstvo: 

  

Drahý Dick, 

včera  večer okolo 17. 45 h rímskeho času sa mi prihodila zvláštna vec. Zatvorila som na chvíľu oči a 
uvidela som pápeža sediaceho rovno predo mnou. 

Povedal mi tieto slová: 

Milujem ťa a žehnám ťa. Viem, že si chcela, aby sa tvoji chlapci so mnou stretli, vieš, že sú 

blízki môjmu srdcu a že sú mi veľmi drahí. Veľmi ľutujem, že musím opustiť moje malé 

http://www.ourlady33.com/
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stádočko, ale je pre mňa čas odísť k mojej Matke, ktorá ma zoberie k môjmu Otcovi na 

Nebesiach. 

Neplač, nemusíš sa cítiť opustená alebo osamotená. Boh vás nikdy nepustí ani vás nezanechá 

ako siroty. Pamätaj, že každé utrpenie má svoj účel.  Spomeň si na to, keď prídu ťažké časy. 

Ste blízki môjmu srdcu a ste blízki Kristovmu Srdcu. Nebojte sa, moje malé ovečky, pretože ja 
idem pripraviť miesto pre vás a pre všetkých mojich baránkov. 

Miloval som vás so všetkým, čo som vám mohol dať - už viac nič nemám. Môj odpočinok je 

blízko. Váš ešte len príde. Buďte pripravení. Nemôžem vám sľúbiť šťastie v tomto živote,  iba v 
tom budúcom. 

Starajte sa jeden o druhého, usmievajte sa a spievajte. Vaša radosť je mojou radosťou. Buďte 

šťastní, lebo Ježiš je Pán! Nezáleží na tom, aké skúšky na vás doľahnú, aké utrpenie a bolesti 

tohto života, buďte šťastní a tešte sa! Každý deň môjho života som sa radoval a vzdával vďaky, 

bol som vďačný za svoje vlastné utrpenie a bolesť kvôli iným. Všetko, čo som mal, bolo pre vás. 

Nežil som pre seba, ale pre vás. Každého jedného z vás uchovávam v hĺbke svojho srdca. 

Všetkých vás privediem k Božiemu trónu. Nech je stále s vami pokoj. Prinášajte pokoj všetkým 
ľuďom. 

  

Potom sa pápež dotkol môjho líca a požehnal ma. Keď som otvorila oči a opäť ich zatvorila, bol stále tam 

na tom istom mieste, zdravý, ružolíci a šťastný - úplne žiariaci šťastím! Vyzeral mladší, silný a veľmi 
vitálny...       

(anse) 

Ilustračné foto: (a) 

 

Z knihy mystičky Márie Valtorty:      Zoslanie Ducha Svätého 

V dome večeradla nie je počuť žiadne hlasy ani hluk. V miestnosti Poslednej večere je zhromaždených iba 
dvanásť apoštolov s najsvätejšou Máriou. 

Miestnosť vyzerá rozľahlejšia, pretože nábytok je rozmiestnený inak. Stôl, ktorý slúžil pri Poslednej večeri, 

je odsunutý k tretej stene a pred ním sú postavené hodovné lehátka, ktoré boli použité pri Poslednej 

večeri a stolička, ktorá Ježišovi slúžila pri umývaní nôh. Jedno lehátko ako jediné je umiestené kolmo ku 

stolu; je pre Svätú Pannu, ktorá je uprostred stola na mieste, ktoré pri Poslednej večeri obsadil Ježiš. 

Na stole nie je prestreté a aj z kredencov je všetko odstránené. Uprostred svieti len luster, ale je zapálený 
len jediný, prostredný plameň. 

Okná sú zatvorené 

a naprieč zatarasené ťažkou železnou tyčou. Ale jeden slnečný lúč aj tak preniká malým otvorom dovnútra 
a dopadá ako dlhá a jemná ihla rovno na dlažbu, kde vykresľuje malú svetelnú škvrnku. 

Svätá Panna sedí na svojom lehátku sama a na lehátkach po svojich bokoch má Petra a Jána, Petra 

vpravo, Jána vľavo. Nový apoštol Matej je medzi Jakubom Alfeovým a Tadeášom. Mária je odetá v 
tmavomodrom. Na vlasoch má biely závoj a cez neho cíp svojho plášťa. Ostatní majú hlavy nepokryté. 

Mária číta nahlas, pomaly, ale pretože sem dopadá slabé svetlo, myslím, že skôr spamäti opakuje slová 
napísané na zvitku, ktorý drží roztvorený. Ostatní ju ticho sledujú a rozjímajú. 
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Máriina tvár je premenená 

extatickým úsmevom. Kto vie, čo vidí, čo jej zapálilo oči ako dve jasné hviezdy a zafarbilo do červena 

biele líca akoby odrazom nejakého ružového plameňa? Je naozaj Mystickou Ružou. Jej hlas je úplná 

anjelská pieseň. Peter je tým tak dojatý, že mu z očí vykĺznu veľké slzy. Zato Ján zrkadlí jej panenský 

úsmev a zapaľuje sa láskou ako ona, zatiaľ čo pohľadom sleduje, čo Panna číta na zvitku, a keď jej podáva 
ďalší zvitok, pozrie na ňu a usmeje sa. 

Čítanie skončilo. Máriin hlas zamĺkne a už nie je počuť šušťanie rozvíjaného a zvíjaného pergamenu. Mária 

sa sústredí v tichej modlitbe a zopne ruky na prsiach. Apoštolovia ju napodobnia. 

  

V rannom tichu sa náhle rozoznie 

mocné a harmonické hučanie, pripomínajúce vietor a harfu aj 

ľudský spev a zvuk dokonalého organu. Približuje sa, stále 

harmonickejší a mocnejší, a naplňuje Zem svojím chvením, šíri 

ho a vtláča domu, stenám, nábytku. Plameň lustra, až do tejto 

chvíle nehybný v pokoji uzavretej miestnosti, sa zachvieva 

akoby vo vetre, a retiazky lustra cinkajú, ako sa rozochveli 
vlnami nadprirodzeného zvuku. 

Apoštolovia zdvíhajú prestrašene hlavu. Ten mocný a veľmi 

krásny zvuk, obsahujúci tie najkrajšie tóny, ktoré Boh dal nebu 

aj zemi, sa stále približuje; niektorí teda vstávajú a chystajú sa 

utiecť, druhí padajú na zem a zakrývajú si hlavu rukami a 

plášťami alebo sa bijú v prsia a prosia Pána o odpustenie. Ďalší 

sa tlačia k Márii, príliš vydesení na to, aby zachovali voči 

Najčistejšej odstup, ktorý k nej vždy mali. Jedine Ján nie je 

vydesený, pretože vidí, že po Máriiných lícach sa rozlieva žiarivý 

mier radosti. Mária zdvíha hlavu a usmieva sa na niečo, čo je známe jedine jej, potom skĺzne na kolená a 

roztvorí ruky, takže jej plášť sa rozprestrie ako dve modré krídla na Petra a Jána, ktorí ju napodobnia a 
rovnako pokľaknú. 

  

A potom je tu Svetlo, 

Oheň, Duch Svätý, ktorý do uzavretej miestnosti vstúpi s posledným melodickým zvukom v tvare veľmi 

žiariacej žeravej gule bez toho, aby pohol dverami alebo oknami a ktorý sa na okamžik vznáša asi na tri 

dlane nad Máriinou hlavou, ktorá je teraz odokrytá, pretože Mária, keď zbadala Oheň Tešiteľa, pozdvihla 

ramená akoby k jeho vzývaniu a zaklonila hlavu s výkrikom radosti, s úsmevom bezhraničnej lásky. A po 

chvíli, keď všetok oheň Ducha Svätého a všetka Láska sa zhromaždila nad svojou Snúbenicou, sa žiariaca 

guľa rozdeľuje na trinásť melodických a veľmi žiarivých plameňov, ktorých svetlo nemožno k ničomu na 

svete porovnať, a tie zostupujú, aby pobozkali čelo každého apoštola. 

  

Ale plameň, ktorý zostupuje na 

Máriu, nie je len plameňom, ktorý by sa vznášal nad jej čelom a bozkával ho, ale korunou, ktorá ako 

diadém obklopuje jej panenskú hlavu a korunuje ju ako Kráľovnú, Dcéru, Matku, Snúbenicu Božiu, 

Nepoškvrnenú Pannu, Najkrajšiu, večne Milovanú a večné Dieťa, ktoré nič nemôže pošpiniť. Tú, ktorá 

bolesťami zostarla, ale ktorá sa obnovila radosťou zo vzkriesenia a so svojím Synom sa podieľala na raste 

krásy a mladistvosti tela, pohľadu, vitality... A tak sa už dopredu podieľala na kráse svojho osláveného 
Tela, ktoré vystúpi na nebesia a bude Kvetom raja. 

Duch Svätý rozžiaril svoje plamene okolo hlavy Milovanej. Aké slová jej môže vravieť? Tajomstvo! 
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Jej požehnaná tvár je premenená nadprirodzenou radosťou a usmieva sa úsmevom Serafínov, zatiaľ čo 

slzy šťastia vyzerajú ako diamanty tečúce po jej lícach a iskriace vo svetle Ducha Svätého. 

Oheň tak zostáva nejakú dobu... A potom sa rozplýva... Z jeho zostúpenia na pamiatku zostáva vôňa, 

ktorú nevydáva žiadna pozemská kvetina... Vôňa raja...  Apoštolovia prídu k sebe. 

  

Mária zostáva v extáze. 

Skríži ruky na prsiach, zavrie oči, skloní hlavu. Pokračuje vo svojom rozhovore s Bohom... a celkom nič 
nevníma. 

Nikto sa neodvažuje ju vyrušiť. 

Ján na ňu ukáže a povie: „To je oltár. To na jej sláve sa usadila Sláva Božia.“ 

„Áno. Nevyrušujme ju v jej radosti. Poďme radšej hlásať Pána a nech sú známe všetky jeho diela a slová 
medzi národmi,“ hovorí Peter z nadprirodzenej pohnútky. 

„Poďme! Poďme! Hovorí vo mne Duch Boží,“ hovorí Jakub Alfeov. 

„A núti nás jednať. Všetkých. Poďme evanjelizovať ľudí.“ 

Vychádzajú, akoby boli postrkovaní či priťahovaní nejakým vanutím alebo nejakou neodolateľnou silou. 

Pripravil: Michal Hargaš 
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Slovo mladých 

Chopme sa kríža 

a poďme! 

„Zapáľ sviečku v okne za zosnulého Jána Pavla. Pošli to 

5 ľuďom, nech každý vie, že najlepší človek na svete 
odišiel.“ 

Určite to bola najčastejšie posielaná sms-ka deň po pápežovej 

smrti. A možno vytiahla slzy aj z očí mnohých neveriacich. Ale 

ty, veriaci človek, musíš ísť ďalej. Tebe nesmie stačiť sviečka 

a vedomie, že odišiel niekto dobrý. Pápež žije v nás spolu s 
Ježišom. 

  

Dnes chcem vyzvať mladých, 

aby sa zamysleli, či sa pokúšajú žiť pápežove posolstvá. 

Myslím si, že mladí najčastejšie zlyhávajú, keď ide o 

predmanželskú čistotu. Niektorí ju považujú za prežitok. Pre 

niektorých je bremenom. Idealisti padajú po niekoľkých 

týždňoch, či mesiacoch. Zovšadiaľ počúvam, že sa to nedá. 

Hovoriť o viere je intímna záležitosť, hovoriť o sexe je vec verejná. Všetko sa prevracia.Pápež v 

Apoštolskom liste chlapcom a dievčatám pred 20 rokmi napísal: „Ak treba, buďte rozhodnutí ísť 

aj proti prúdu názorov, ktoré kolujú, a hesiel, ktoré propagujú. Nemajte strach z lásky, ktorá 
kladie na človeka požiadavky.“ Naučili sme sa žiť s hriechom, ešte ho aj polievame. 

  

A to je taktika diabla, 

o ktorej pápež napísal: „Jeho taktikou, ktorú použil a používa, je neukazovať sa, aby zlo, ktoré 

naočkoval už od začiatku, sa rozvíjalo prostredníctvom človeka, aby sa tak toto zlo čoraz viac 

stávalo „štrukturálnym“ hriechom a čoraz menej sa dalo stotožňovať s osobným hriechom. 

Slovom, aby sa človek v istom zmysle cítil oslobodený od hriechu, ale aby sa zároveň do neho 

stále hlbšie ponáral.“ Keď vás sklamú mladí zo „stretka“, keď bývajú roky v spoločnom byte, hoci sobáš 

vytrvalo odkladajú, nech vás to neodradí. Žil raz pápež, ktorý by vás nenechal osamotených s vašimi 

ideálmi. Povedal, že máte „ byť stále pripravení obhájiť sa pred každým, kto vás vyzýva zdôvodniť 
nádej, ktorá je vo vás.“ Dnes sa môžete oprieť o jeho orodovanie v nebi. 

Možno sa raz rozhodnete prijať viac detí, než je zvykom. A možno diskrétne príde kamarátka, matka, 

katolíčka a „poradí“ antikoncepciu. To nie je cesta, ktorú ukazoval pápež. Je to križovatka života a 
smrti. Ján Pavol II. načrtol mapu so správnou cestou: 

„Modlite sa a učte sa modliť! Otvorte svoje srdce a svedomie tomu, ktorý vás pozná lepšie ako 

vy sami. Hovorte s ním. Prenikajte hlbšie do slova živého Boha čítaním Svätého písma a 

rozjímaním nad ním.“  A napokon povzbudzuje, aby sme nezostali pri zapaľovaní sviečok, ale zapálili 

seba samých: „Mnohí mladí kresťania si držia akýsi odstup od intenzívnejšieho náboženského 

života, od kontaktu so spoločenstvom veriacich i od spolupráce s kňazom.“ Ježiš Kristus neuznáva 

žiadnych pasívnych kresťanov. Hovorí:„Kto chce za mnou ísť, nech vezme svoj kríž a nasleduje 
ma.“ 

Monika Školnová 
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Svedectvo / Spomienka 

Chcem byť verná 

 Vážená redakcia časopisu M ROSA! 

Chcela by som Vám poďakovať za časopis, ktorý pre nás veriacich vydávate. Ten Váš časopis je 
ako maják na rozbúrenom mori, je pre nás majákom v dnešnej ťažkej dobe. 

  

Chcela by som Vás poprosiť o uverejnenie brožúrky s modlitbami, ktorú vám posielam, Plameň lásky 

Nepoškvrneného Srdca.  Posielam Vám aj Litánie k Duchu Svätému.Chcela by som tým poslúžiť Panne 

Márii a Ježišovi, lebo som im veľmi vďačná za milosť obrátenia, ktorú mi dali a viem, že Panna Mária mi ju 
od Boha vyprosila a naučila ma modliť sa svätý ruženec. 

  

Celé roky som žila 

ako neveriaca v tme, hoci som si myslela, že Boh existuje, ale to  bolo všetko. Žila som v hriechu a 

neuvedomovala som si, aké veľké zlo je pre nás hriech. Už chápem Ježišove slová, ktoré povedal ľuďom, 

keď visel na kríži: „Neplačte nado mnou, ale plačte nad sebou a nad svojimi deťmi.“ On zomrel za nás 

hriešnych, aby nás zachránil. Uvedomila som si, že som hriešna. Od svojho 27. roku som sa stala veriacou 
(mám 38) a do konca života chcem byť verná Pánu Bohu, Pánu Ježišovi a Panne Márii. 

  

Vo viere a s Božou pomocou 

chcem vychovávať aj svojich päť detí, ktoré mi Boh požehnal a za ktoré mu ďakujem. Nemyslela som si, 
že budem mať deti, lebo  som nemohla otehotnieť. Boh mi ich požehnal dokonca päť. 

Keď som čakala tretie a štvrté dieťa (dvojičky chlapca a dievča) a o päť rokov neskôr piate dieťa, diabol 

veľmi zúril, kládol mi prekážky, nechcel, aby sa tie deti narodili. Vtedy som už bola veriacou. Boh mi však 

pomáhal po zdravotnej stránke, aj po duchovnej. Nemala som žiadne komplikácie a do nemocnice som 
išla až v deň pôrodu.       

Dvojičky sa narodili veľké, 

chlapec vážil 3,45 kg a dievča 2,86 kg. Chvála Bohu, mala 

som normálny pôrod bez komplikácií, hoci sa mi počas 
tehotenstva po celej nohe urobila hrubá kŕčová žila. 

Po pár dňoch po príchode domov z pôrodnice som nemohla 

asi tri noci poriadne spať. V spánku som cítila, že ma niečo 

alebo niekto dusí. Nič sa mi nesnívalo. Cítila som, že 

nemôžem dobre dýchať, hoci cez deň som nemala žiadne 
zdravotné problémy, ani som nebola nachladnutá. 

Keď som sa v noci na to zobudila, nevidela som nikoho.  Keď som sa vyspovedala, zmizlo to dusenie v 
noci, aj ten strach. Neskôr som si uvedomila, že to bol diabol. 
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Počas piateho tehotenstva, 

keď sa to blízka rodina dozvedela, nahovárali ma na potrat. Hovorili mi: „V dnešnej dobe mať päť detí?“ V 

rodine som nemala duchovnú oporu, len s Božou pomocou a pomocou Panny Márie som to zvládala. Bola 

som aj tri mesiace bez peňazí, pretože manžel, ktorý pracuje v Čechách, nedostal výplatu. Ale dobrý Boh 
nám pomohol. 

Jeden kňaz mi raz pri spovedi ponúkol pomoc, aj keď som nepýtala.Tak som mohla zaplatiť nájom za tri 

mesiace.   

  

Vďaka Bohu, 

pôrod som mala bez komplikácií, chlapec sa narodil zdravý, veľký, vážil 4,50 kg. Narodil sa 7. októbra na 

sviatok Ružencovej Panny Márie. Pred krstom mi mama poradila, aby mal krstné meno Mário. Myslím si, 

že tak chcela Panna Mária. Dnes máme z neho radosť, súrodenci sa mu tešia a tešia sa mu i tí, ktorí ma 

nahovárali na potrat. 

Boh sa o nás hriešnych veľmi stará, vie čo potrebujeme. Dnes nám pri piatich deťoch po finančnej stránke 

viac vychádza ako keď sme mali dve deti. Môžem povedať tak, ako povedal sv. Pavol: „Naučil som sa 
vystačiť s tým, čo mám.“ 

* * * * * * * 

Ďakujem Pánu Bohu za všetko, za milosť obrátenia, ktorú mne hriešnej dal a dúfam, že ju raz 

dá aj môjmu neveriacemu manželovi, môjmu bratovi a sestre. Ďakujem aj matičke Božej za jej 
pomoc a materinskú starostlivosť o nás. 

Vaša čitateľka Nataša S., Snina 

Ilustračné foto: (a) 

 

 

Dvadsiate výročie smrti hudobníka - disidenta prof. Anton 
Seleckého 

Zásluha pre Nebo 

Máj, mesiac kvetov, začína svoju nežnú vládu. V tomto čase na pod 

hradom Matúša Čáka v Trenčíne rozvíjajú kvety čerešní v známom 

sade, do ktorého vedie cesta od farského kostola Narodenia Panny 

Márie. V jeho výklenku stojí, týčiac sa nad mestom, lurdská socha 

Nepoškvrneného Počatia. 

 V tomto máji uplynie 20-te výročie smrti človeka, ktorý v tomto 

kostole prežil  svoje radosti i kríže. Hudobný skladateľ a regenschori 

prof. Anton Selecký. Koľkokrát zaznela v tomto kostole jeho Ave Mária? 

To vie už len čas, a Ona sama, strážiaca všetky naše modlitby a 

spomienky. 

Prof. Anton Selecký, pred rokom 1948 kultúrny dôverník 

trenčianskeho okresu, sa narodil 2. júna 1909 v Novom Meste nad 

Váhom. V roku 1934 ukončil  Hudobnú a dramatickú akadémiu v Bratislave. Od roku 1937 účinkoval v 

Trenčíne, kde viedol cirkevný zbor, usporadúval figurálne sv. Omše a venoval sa tvorbe.  Okrem 
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cirkevných skladieb  (Tantum ergo, Ave Mária, Anjel Pána a i.)  skladal aj svetské diela, z ktorých 

najznámejšou sa stala opereta Čarovný ker., a komponoval aj národné piesne (Mŕtvy Andrej Hlinka, k 
sviatku Slovenska a i.). 

Po problémoch s komunistickými úradmi odchádza spolu s rodinou do Bratislavy, kde účinkuje ako 

zborista Slovenskej filharmónie  a regenschori Dómu sv. Martina. Tu spolu so synmi Pavlom  ako 

dirigentom usporadúva figurálne sv. omše najznámejších klasikov. Táto činnosť za komunistického režimu 

bola tiež ostro sledovaná. Pri zákaze jedného koncertu na jar 1985 dostáva prof. Anton Selecký srdcový 

kolaps a 15. mája 1985 zomiera. Syn Pavol, dirigrent SND pokračoval v otcovom snažení až do novembra 

1989, keď sa zdalo, že už nič nebude brániť rozvoju cirkevnej hudby z Dóme sv. Martina. Pavol Selecký 

svoje nádeje vkladal aj do obnoveného  cirkevno - hudobného spolku „Kirchemusicverein“.  Bohužiaľ, dnes 

Dóm sv. Martina svojím počtom veriacich, ako aj hudobnou činnosťou pripomína chrám v sfére nezáujmu. 

Koncerty, ktoré sa tu konali najmä na Vianoce a Veľkú Noc,  utíchli. Syn Peter tu dnes hráva ako „dedič“ 

organu na prázdnom chóre. Seleckí to predsa nemôžu mať v žiadnom režime jednoduché. Veríme, že táto 

skutočnosť je len dočasná, a že Dóm sv. Martina sa rozozvučí tónmi hudby, ktorá nenašla ocenenia, 
ale  ktorá do neho právom patrí.  Dôležité je však iba jedno. Hodnotenie Božie,  zásluha pre Nebo. 

Preto prosíme touto cestou aj vás, milí naši čitatelia, o spomienku a modlitbu za prof. Antona Seleckého, 
ktorý skromne žil, skromne odišiel a  taký aj zostáva v srdciach tých, ktorí ho mali radi.   

Dominik Orlovský 
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Napísali ste nám 

Moje stretnutie s Dechticami 

Dechtice. Táto dedinka sa mi vryla do pamäti náhodou, keď sme sa pred niekoľkými rokmi vracali z 

Národnej púte zo Šaštína. Upútala ma vyzdobená socha pri ceste, automaticky som si všimla názov 

dedinky na tabuli. Neskôr som sa dozvedela, že to je pútnické miesto, kde sa zjavuje Panna Mária. Prešli 

dni a roky a začala sem putovať moja mama, potom sestra, prinášajúc povzbudenie a vodu z prameňa. 
Raz som si povedala, že prídem na stretnutie s Matkou Božou aj ja, ale nech sa trochu oteplí. 

Je apríl 2005. Slniečko Božej lásky prebúdza prírodu a pohládza svojím teplom pútnikov, ktorí dnes 

putujú, sprevádzaní modlitbou a spevom za tebou, Matka naša. Som medzi nimi aj ja.  Kráčam, s úžasnou 

dôverou sa modlím a kľačím, pretože som prišla s jediným úmyslom: prosiť za svetlo Božej lásky do života 

môjho priateľa, ktorý ju ešte nespoznal. Napriek tomu je to úžasný človek s dobrým srdcom, ktorého 

milujem a navzdory prekážkam ho túžim priviesť k Bohu a zachrániť jeho dušu pre večný život. Je to 

ťažké dielo, ktoré v konečnom dôsledku môže vykonať až dobrotivý Nebeský Otec zo svojej neutíchajúcej 

lásky, vari tak nechápanej. 

Som približne v strede zástupu, putujúceho po zastaveniach krížovej cesty. Začnem sa sústreďovať len na 

rozjímanie o Ježišovom utrpení. Moje predošlé myšlienky mi pripadajú ako úplná banalita a nič v 

porovnaní s Ježišom, ktorý kráča za naším Vykúpením. Zostávam na konci zástupu, ale nemám sa kam 

ponáhľať. Ježiš je všade naokolo. Mám dojem, že kráča vedľa v lesíku, kde počujem vetvičky, akoby tam 

niekto bol. Do mysle sa mi vkráda neodbytná myšlienka …poslední budú prvými… a napĺňa ma ešte väčší 
pocit pokoja. Posledné dve zastavenia už nepočujem, som ďaleko. Vynáram si ich v mysli. 

Po príchode na vŕšok ma zaplavuje krásny pocit z Božej prírody a z miesta, ktoré si vybrala Matka Božia 

na svoje plány. Cítim tu nesmierny pokoj a lásku.  Cítim v duši milosť, ktorá ju lieči, berie z nej ťarchy a 

napĺňa ma pokojom. Príchod drahej Matky Božej cítim v spojení so zvláštnym vánkom, ktorý sa prehnal 

po vŕšku. A potom už len pokoj, mier a teplo, čo sa mi ťažko opisuje. Myslím, že takto nedokáže duši 

pomôcť žiadny psychológ. Ak sa moja duša bude raz takto cítiť vo večnosti, tak je to niečo, pre čo sa 

neoplatí žiť, ale umrieť.  Som hlboko presvedčená, že na tomto mieste prichádza k ľuďom nebo a je len na 

nás, ako ho prijmeme. Je to miesto, ktoré lieči a ktoré sem pre tento úžasný dotyk neba volá ľudí opäť a 

opäť. 

Cestou dolu už kráčam so sestrou. Zacítime závan krásnej vône a premýšľame, odkiaľ by mohla 

pochádzať. Sladká vôňa kvetín a ovocia. Akoby broskyňová malinovka. Nikto nemá malinovku a cíti to aj 
sestra, ktorá pre nádchu už týždne nerozoznáva vône. 

O jednej v noci som musela písať o týchto pocitoch, ktoré mi nedali spať. Trvalo mi to presne hodinu, ale 
necítim únavu. Stále som naplnená pokojom z hory, o štvrtej vstávam do stresujúcej práce…         

Agnesa Školnová 

 

Lahôdka pre dušu 

 Vážený pán Selecký, 

chcem vám od zmŕtvychvstalého Pána vyprosiť veľa Božích milostí, síl a vytrvalosť v tom, čo 

robíte a nebojácnu odvahu cez tento časopis šíriť Božie veci a posolstvá Panny Márie. 

Časopis M ROSU nazývam „LAHÔDKA PRE DUŠU“. Prečítam si ho do bodky a do písmena.Je v ňom 

veľa dobrého a poučného, ale nedá mi nereagovať na niektoré negatívne ozveny na váš 

časopis, na vašu osobu, či na niektoré udalosti, týkajúce sa jednotlivých zjavení v Litmanovej alebo pri 
Brale v Sečovciach. 
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Priznám sa, keďže som o Litmanovej po prvých zjaveniach počula všelijaké reči, kým som ju 

osobne so svojou dcérkou nenavštívila. Myslím si, že to bolo v máji roku 1992. Vtedy som uverila a o 
opaku by ma už nikto nepresvedčil. Pri Brale som bola a môžem konštatovať to isté, čo o Litmanovej. 

Spomínam to preto, lebo neviem pochopiť, keď niekto raz v tie zjavenia uveril, prečo ich zrazu 

začne spochybňovať a prestane v ne veriť. Ja osobne si myslím, že je to naozaj nedostatok silnej 
viery, respektíve slabá viera. 

Bola som v Gaboltove, Turzovke, Medžugorí, Litmanovej a pri Brale, všade som mala ten istý 

pokoj srdca a na každom mieste pociťujem prítomnosť Panny Márie. Myslím si, že na to, aby 

človek mal silnú vieru, sa musí veľmi veľa modliť a vtedy odhalí tajomstvo tejto modlitby. Z vlastnej 

skúsenosti viem, že modlitbou svätého ruženca vieme rozoznať dobré od zla, pravdu od lži, že 

modlitba nás posväcuje, modlitbou získavame cnosti, ktoré sú Bohu milé a že modlitba robí 

zázraky. Môžem osobne potvrdiť, že denne pociťujem zázraky skrz modlitbu viacerých ružencov. 

Spomeniem aspoň jeden. Ruženec na ruke mi zachránil život. Denne sa modlím všetky štyri ružence, 

ba i viac, ale aj ďalšie modlitby a zisťujem, že ruženec robí denne zázraky v mojom živote. Celý 
môj život je jeden veľký „ZÁZRAK“ Panny Márie. 

Vaša stála čitateľka Helena K. 

 

 Mária je Spoluvykupiteľka! 

Milí priatelia v redakcii a celá rodina M ROSY! 

Srdečne Vás všetkých pozdravujem. Chcem sa Vám celým 

srdcom poďakovať, že ste už uviedli M ROSU ako časopis 
Panny Márie Spoluvykupiteľky – Vládkyne sveta. 

Veď kto si to viac zaslúži, ak nie ona, naša milujúca Matka, aby bola 

otvorene nazývaná a aj v jej milej M ROSE uvedená tak, ako jej to 

právom určila Najsvätejšia Trojica a jej Boží Syn, s ktorým sa 
podieľala na ukrutných bolestiach pod krížom. 

Môžem to tak povedať smelo a úprimne, lebo to viem zo sna od 12. 

3. 1997, v ktorom mi dal Božský Spasiteľ pocítiť, aké hrozné bolesti 

mal, aj má a trpí aj jeho Matka.  Odvtedy viem akou hlbokou, 

nekonečnou láskou nás všetkých Kristus miluje a ešte stále trpí pre 

naše neprávosti a pre našu vlažnú lásku k jeho Matke a našej 

milovanej Matičke. Vedela som to aj predtým, ale nie až tak do 

hĺbky, úprimne a vrúcne ako teraz. 

Aj teraz som slabá a stále padám, ale keď Ježiš so svojou Matkou 

vidia, že je to na mňa veľa, ponáhľajú sa mi na pomoc, či už viditeľne 

alebo v živých snoch, stačí im tak málo – len úprimná prosba s 
dôverou a láskou! 

Viem, že ste tým otvoreným vyznaním urobili Panne Márii – Matičke 

všetkých národov – veľkú radosť a ona bude určite s veľkou láskou 

žehnať a pomáhať Vám, a cez M ROSU tešiť a povzbudzovať nás. 
Matička naša, my to vieme a s láskou Ti ďakujeme. 

Terézia Macurová 

Kysucké Nové Mesto 
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Zostaňte pod zástavou 

  

Vážená redakcia, 

uvádzam príspevok, prevzatý zo zahraničného časopisu (bez titulu), v ktorom sa Pán Ježiš 

prihovára k Františke – Márii od Ukrižovanej Lásky a prostredníctvom nej nás nabáda, aby sme 
dôverovali jeho milovanej Matke a konali to, o čo nás žiada a prosí. 

Hovorí: „Vzhľadom k stále rastúcej temnote, zmätkom a zaslepenosti, ktoré ohrozujú človeka na celom 

svete a nahrávajú mocnostiam temna, musíte sa zapojiť do neohrozeného spoločenstva viery a dôvery v 

moc modlitby a lásky. Pravé víťazstvá sa nezískavajú zbraňami, i keď by boli sebahrozivejšie. Najsilnejšou 

zbraňou je modlitba a láska. Vyzbrojte sa nimi k tomuto boju. Vašou vodkyňou je moja milovaná Matka. 
Robte to, čo Vám povie a dôverujte jej. Nič Vám nemôže uškodiť. Moc Lásky zvíťazí. 

Zostaňte verní tejto mojej Láske. Je to Láska, ktorá už zvíťazila na kríži a ktorej nemôže uškodiť žiadna 
moc sveta ani zla. 

Zostaňte pod svetlou zástavou tejto svätej Lásky, pod zástavou vašej milovanej Matky a Kráľovnej.“  

Ježiš k Františke Márii od Ukrižovanej Lásky 

Anton Ondrás, Púchov 

 

 

Imprimatur M ROSY 

Radostné Aleluja 

od Krista Víťaza nad smrťou a požehnanú Veľkú noc celému kolektívu časopisu M ROSA i jeho 

zakladateľovi p. Seleckému vyprosujem denne vo sv. ruženci a veľa Božích milostí, pomoci a 

ochranu Nepoškvrnenej pre vás všetkých i pre tento časopis, ktorému cirkevné schválenie 

dávajú sami čitatelia. 

Vaša čitateľka a členka Rodiny Nepoškvrnenej si na vás denne v modlitbách spomína. 

 Rozália Š. Galanta 

 

  

Modlitba - šanca 

  

Pochválený buď Ježiš Kristus! 

Pekný pozdrav a s modlitbou na perách aj za sestru Agátu. 

Moji drahí, chcem Vás súrne poprosiť o modlitby za seba. Mám 42 rokov a 
šestnásť a pol ročného syna, s ktorým žijem sama, manžel nemá záujem. 
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 V roku 2001 ma operovali v Nitre na nádor. Vyoperovali mi polovicu pankreasu, polovicu žalúdka, žlčník, 

dvanástnik a šanca na prežitie pár týždňov, mesiacov, ale cez mnohé modlitby sa Pán na mne oslávil a 
uzdravil ma. Chvála Ti,  Ježišu! 

V roku 2003 mi opäť zistili nádor. Zasa operácia v Nitre, znova chemoterapia, ale zasa sa Pán cez 
modlitby oslávil. Chvála Mu,  Aleluja! 

Teraz pred sviatkami som bola na CT a zistili mi zmeny na pečeni a hrubom čreve. Aj keď som to 

odovzdala a každý deň si spájam s Ježišom v Getsemani, s jeho súcitom, cítim hroznú bezmocnosť a veľký 

strach (aj on ho mal). Ježiš mi dal toľko lásky, koľko mi nedala moja rodina a ja ho nekonečne milujem za 
ten kríž a prosím, aby sa Jeho milosrdenstvo na mne oslávilo,  i Najsvätejšia Trojica. 

Prosím vás všetkých, aj sestru Agátu, o modlitby, veľmi vás prosím. Mám doma obrázok Vládkyne svata, 

ktorý ste mi poslali. Aj ja chcem patriť do jej skupiny so svojím synom Lukášom a manželom Ladislavom, 
za ktorého tiež nesiem zodpovednosť.  

Vlasta C., Levice 

 

Vyslyšaná prosba 

  

Pochválený buď Ježiš Kristus! 

Milá redakcia, konečne som sa odhodlala napísať vám, pretože som to sľúbila a sľuby sa majú 
plniť. 

Keď mal môj najmladší syn veľké problémy na strednej škole, tak som prosila sv. Júdu Tadeáša o pomoc 

a sľúbila som, že to zverejním, ak moju modlitbu vypočuje. Určite mu aj vtedy pomohol, ale ja som svoj 

sľub nesplnila. Teraz po niekoľkých rokoch môj starší syn nemohol nájsť prácu, ja som sa znova obrátila 
na sv. Júdu Tadeáša a po druhom desiatniku môj syn dostal prácu. 

Chcem teda takto verejne poďakovať Pánu Ježišovi za jeho láskavé srdce a ochotu pomáhať 

tým, ktorí sa na neho s dôverou obrátia. Nech mu je večná chvála, česť aj sláva. Ďakujem z celého 

srdca aj sv. Júdovi Tadeášovi. Vám ďakujem za časopis, ktorý ma vždy veľmi poteší a prinúti hlbšie sa 
zamyslieť. 

Nech vás žehná Pán a ochraňuje Panna Mária.     

Vaša stála čitateľka Oľga 
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Krátke správy / Rôzne 

Verše  – struny srdca 

Milí priatelia, počas existencie M ROSY ste nám často posielali a posielate svoju básnickú 

tvorbu. Verše ktosi nazval „strunami srdca“, ktoré osviežujú a inšpirujú našu často unavenú 

myseľ. Oslovili sme básnika Pavla Prikryla, (na snímke), renomovaného novinára, ktorý súhlasí 
robiť Vám poradcu. Preto privítame Vaše listy s o poetickou tvorbou. 

   Želáme vám  inšpiráciu a dobré pero pri veršovaní Vašich pocitov, myšlienok a túžob...     (r) 

Pavol Prikryl:  Úvrate v nás 

 

Viera 

Ak budete mať vieru ako horčičné zrnko...          (Mt, 17, 20) 

Výzva je jasná – preniesť vrch 

bez použitia sily. 

A to nie zajtra, nie na dlh. 

Naraz, hneď, v tejto chvíli. 

  

Preniesť svoj vlastný Monferrat, 

len pohnúť vrchom ega. 

Nebáť sa prehier, rôznych strát, 

nezbehnúť, nezutekať.        

Všetko však stojí nehybne. 

Biedne som na tom s vierou... 

Väčšie je zrnko horčičné, 

preniká stratosférou, 

  

až celý vesmír vyzváňa. 

Zrnko – a ako svieti! 

Nie ako moje vyznania, 

lež ako úsmev detí. 
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Nevyhoď, Pane, za dvere, 

semienko menšie zrnka. 

Verím, len pomôž nevere – 

nech vzíde aspoň trnka. 

(z pripravovanej zbierky)                                       

  

Pavol Prikryl,  

novinár, publicista nar. 25. 4. 1962 v Žiline 

Študoval na Prírodovedeckej fakulte Univerzity Komenského v 

Bratislave, absolvoval Cyrilometodskú bohosloveckú fakultu Univerzity 

Komenského v Bratislave. 

Vydal básnické zbierky Tíšenie bolesti (1993), Pre najmenších (1995), 

Básničky z hviezdičky (1999, 2003), je autor textov reprezentačných 

publikácií Biblia s ilustráciami Vincenta Hložníka (1998) a Bratislava 

(2004), rozhlasovej hry Proces s Petrom a viacerých scenárov 

televíznych publicistických relácií s náboženskou tematikou. Bol 

zástupcom šéfredaktora katolíckeho mesačníka pre mládež ZRNO a 
dlhoročný redaktor Katolíckych novín. 

Za svoju publikačnú činnosť získal niekoľko ocenení, najvýznamnejšia 

bola prestížna cena International Media Award, ktorú mu udelila 

medzinárodná organizácia Union Catholique International de la Presse so sídlom v Ženeve. 

V súčasnosti pripravuje na vydanie ďalšiu básnickú zbierku Úvrate v nás a dokončieva knihu pre deti 
Lastovička Anička. 

 

  

Záujemcom o púte: 

  

Sečovce 

o. z. Magnificat Bralo, Eva Kačunová, Konvalinková ul. č. 1481/2,  078 01 Sečovce, 

tel: 056/6783160,  0904/908029, 

sestra Mgr. Agáta Burejová, e-mail: agatocka@orangemail.sk Možno volať aj o. z. Magnificat 
Slovakia, 02/52444022, magnificat@stonline.sk 

  

 

mailto:agatocka@orangemail.sk
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Dechtice 

František Danko, Nová ul. č. 432, 919 53 Dechtice, tel. 033/5575469 (vo večerných hodinách). 

(Informácie o publikáciách, materiáloch, videonahrávkach, pútiach - Združenie AVE(redakcia 

mesačníka  AVE): P.O.Box 91, 814 99 Bratislava 1, e-mail: ave@avemaria.sk, 

web: www.avemaria.sk, s vizionármi je možné komunikovať prostredníctvom e-

mailu: dechtice@post.sk    

  

Turzovka 

Rímskokatolícky farský úrad, 023 21 Korňa, tel.: 041/4356 211, 041/4356 902, 0903/248 609, 
0905/449 625 

Hotel Mária:  041/4356 205 

Cestovná kancelária LEGIOTOUR, Račianska ul. č. 33, 831 02 Bratislava, tel/fax: 02/44252900, 

Publikácie, videonahrávky a CD: 

Združenie ŽIVÁ VODA TURZOVKY, Elena Šubjaková, Tajovského 27, 811 04 Bratislava, (aktuálna 

ponuka publikácie „Mystický stĺp“ a CD-čko  AKATIST s hymnickou piesňou ku cti Panny Márie Turzovskej, 
Litmanovskej, Dechtickej, a i.)       (r) 

 

mailto:ave@avemaria.sk
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